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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - LEDEN 2008 - číslo 1 - 15,-Kč

Vážení spoluobčané,
stojíme na prahu roku 2008. 
Město Nová Paka bude i nadále 
pokračovat v koncepční cestě, 
na kterou se vydala. Cílem je 
splnění programového prohlá-
šení pro období 2006 až 2010 a 
uskutečnění rozvojového plánu 
do roku 2016, tedy o čtyři roky 
před plánovaným termínem. 
Zastupitelstvo města pracuje 
kvalitně, řeší především věcné 
problémy a lze jen kvitovat, 
že nově zvolení zastupitelé 
se rychle zapracovali a jsou 
posilou. V politice, a to i ko-
munální, není obecně lehké 
obětovat krátkodobé a často 
jen ryze populistické cíle dlou-
hodobým, a jsem rád, že se to 
v Nové Pace daří. V prosinci 
schválený rozpočet města nám 
poskytuje finanční základnu 
pro činnosti města.

Budeme schopni naplnit pro-
gramové prohlášení, jak bylo 
schváleno na podzim roku 
2006? Jak velký krajíc ukro-
jíme v roce 2008?
Za prvé – obstarávání dotací 
pro město. Zvyšování dotační 
absorpce je hlavním cílem, 
neb je známou pravdou, že pro 
města pod 10.000 obyvatel 

jsou dotace jedinou reálnou 
možností, jak urychlit jejich 
rozvoj. V roce 2007 se městu 
na dotačním poli dařilo a dou-
fáme, že na úspěch navážeme 
i letos. Klíčovými projekty při 

žádostech o dotace v roce 2008 
pro nás budou tělocvična u ZŠ 
Husitská, kanalizace Jih Slo-
vany, Sportovně regenerační 
centrum (bazén), pokračování 
regenerace sídliště, revitaliza-
ce rybníku Fařina (Bahňák) a 
podpora projektů z neziskové-
ho sektoru. Je třeba si zároveň 
uvědomit, že v případě úspěchu 
našich žádostí v EU ve větším 

rozsahu se patrně nevyhneme 
úvěru na předfinancování. Zde 
musíme maximálně „tlačit na 
pilu“, protože každý dotační 
příjem v jakékoliv oblasti 
snižuje tlak na vlastní zdroje 

města a umožňuje mu stavět 
za výrazně nižších vlastních 
nákladů.
Za druhé – silnice a chod-
níky. V oblasti komunikací a 
dopravy je dlouhodobou hlav-
ní prioritou města obchvat. V 
roce 2007 nastal pravomoc-
ným schválením územního 
rozhodnutí další krok. Osobně 
považuji toto rozhodnutí za 

nejvýznamnější právní akt 
na Novopacku za celý loňský 
rok. Nyní nic nebrání vyhoto-
vení stavební dokumentace a 
uvolnění prostředků na výkup 
pozemků. 
Podle plánu investic budou le-
tos hlavními akcemi z vlastních 
zdrojů silnice v Heřmanicích, 
Kumburském Újezdě, ulice 
Jiřího z Poděbrad, chodník 
v Krkonošské ulici a v ulici 
Na Tržišti. Menší akce v 
celkovém objemu 2,5 mil Kč 
má na starosti silniční výbor 
a město bude postupovat dle 
jím schváleného pořadí. Další 
finance půjdou do projekční 
přípravy (např. Dukelské a 
Muzejní nám., ulice Školní, 
Klášter – Balka, Ruská).
Za třetí – podpora zaměst-
nanosti. V novém rozpočtu 
je alokována částka 6 mil. na 
infrastrukturu a dalších 6 mil. 
na výkup pozemků pro prů-
myslovou zónu Vlkov. Město 
se tedy rozhodlo pozemky 
zasíťovat bez ohledu na dotaci. 
V případě pravomocného sta-
vebního povolení bude město 
připraveno zajistit vodovod, 
plyn a elektřinu.

Novoroční slovo starosty

Ilustrační foto J. Čejka

pokračování na str. 3
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
Od 15. listopadu 2007 do 15. prosince 2007

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města: 
– Zveřejnění záměru směny části p.č.674 k.ú.Vrchovina ve 

vlastnictví Petra Jirutky za část p.č.1107/1 k.ú.Vrchovina ve 
vlastnictví Města Nová Paka

– Uzavření nájemní smlouvy na byt 2+1, Achátová 1702, 
Nová Paka s p. Rejthárkem z důvodu přechodu nájmu bytu 

– Výměnu bytu č. 10 za byt č. 17 Heřmanice 106 paní Daně 
Kočí 

– Dočasné využití volných prostor v domě č.p.1092 Ruská 
ulice v Nové Pace pro potřeby správce bytového fondu 
města TermoReal s.r.o.

Veřejné zakázky:
– Dodatek č. 1 k Mandátní smlouvě č. PO-21-05-077-I-01 s 

firmou PIIS, s.r.o. Pardubice na výkon technického dozoru 
stavby Domova důchodců Nová Paka

– Výběrové řízení na dodávku aktualizovaného antivirového a 
antispamového softwaru a dodávku rozšířeného softwaru na 
zálohování pro městský úřad

– Dodatek č. 1 k SOD č. 062007 s firmou Atelier ADIP Hradec 
Králové na rozšíření projektové dokumentace pro stavební 
řízení na akci: Sportovně regenerační centrum (bazén u ZŠ 
Husitská), Nová Paka

Finance:
– Odměny za 2. pololetí roku 2007 pracovníkům kulturních a 

školských zařízení Města,ředitelce ÚSSM Nová Paka,řediteli 
Technických služeb a řediteli firmy TermoReal s.r.o. Nová 
Paka

Kultura: 
– výběrovou komisi pro posouzení uchazečů o místo ředitele 

MKS Nová Paka ve složení: Ing. Zdeněk Sucharda, Ing. 
Josef Hendrych, Mgr. Marie Nádvorníková, Mgr. Bohuslav 
Benč, Mgr. František Vitoch, Miloslav Bařina, Jaroslav 
Mužíček 

Sociální služby:
– Souhlas k poskytování sociálních služeb pí Vlastě Knapové 
– Zrušení výběrového řízení na ředitele ÚSSM
Městský úřad: 
– Zřízení oddělení rozvoje ke dni 1.1.2008, které bude vykoná-

vat státní správu v přenesené působnosti na úseku územního 

plánování, a dále některé úkoly v samostatné působnosti. 
– Uzavření městského úřadu dne 31.12.2007
– Na základě výběrového řízení rozhodnutí o koupi motoro-

vého vozidla PEUGEOT PARTNER 1.6.HDI/75k/ od doda-
vatele Autogalerie V.I.T.V.A.R. s.r.o.

Zastupitelsvo města dne 12. prosince 2007 schválilo: 
Finance: 
– Poslední úpravu rozpočtu města na rok 2007 zahrnující 

navýšení celkových příjmů na 236 654 tis. Kč, výdajů ve 
výši 235 613 tis., zůstatek kapitálového fondu 846 tis Kč a 
zůstatek dotačního fondu 56 tis. Kč

– Rozpočet na rok 2008 ve výši 196 870 tis. Kč příjmů a 
výdajů 

– Zrušení místního poplatku za odpady v roce 2008
– Spoluúčast města Nová Paka ve výši 600 tis. Kč na opravě 

kanalizace v ulici Na Tržišti v Nové Pace, provozovatel VOS 
a.s. Jičín.

Nakládání s majetkem: 
– Prodej části NTL plynovodu v ul. Na Vyhlídce společnosti 

VČP-Net, s.r.o. 
– Prodej pozemku parc. č. 404/5 – trvalý travní porost, kat. 

území Nová Paka, panu Luboši Havlovi
– Výměnu části pozemku parc. č. 674 kat. území Vrchovina ve 

vlastnictví Petra Jirutky za část pozemku č. parc. 1107/1 kat. 
území Vrchovina ve vlastnictví města Nová Paka 

– Výkup pozemku č. parc. 3793 o výměře 10 551 m2, kat. 
území Nová Paka, od Zuzany Šolcové

– Dodatek o prodloužení platnosti smlouvy o budoucí kupní 
smlouvě uzavřené mezi městem Nová Paka a Czechdevelop-
ment CZ s.r.o. Praha, o prodeji pozemků 1907/82 a 1907/83 
kat. území Nová Paka ( pod ZPA), do 30. června 2008.

– Navýšení základního kapitálu společnosti TermoReal s.r.o. o 
částku 600 tis. Kč převedenou společnosti již v roce 2005 na 
modernizaci posilovací vodovodní stanice soustavy vyššího 
tlakového pásma na sídlišti Studénka

– Informace o cenách bytů v domech čp. 1706, 1701 a 1702 
určených k privatizaci 

Rozvoj města: 
– Záměr zahájení prací na pořízení nového územního plánu 

města Nová Paka 
– Plán oprav místních komunikací (akce do 500 tis. Kč) 
Spolupráce s jinými subjekty: 
– Účast města v Občanském sdružení “MAS Brána do Čes-

kého ráje”, jehož prostřednictvím se mohou města a obce 
ucházet o dotace z EU 

Mgr. Marie Nádvorníková

ING. SVATOPLUK JANSTA

o Přijímáme objednávky 
 pro předjarní řez stromů a keřů
Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184
   603 769 447

Nová Paka

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
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Za čtvrté – stavební investice. 
Ty budou v roce 2008 úzce 
souviset s žádostmi o dotace. 
Z vlastních zdrojů předpoklá-
dáme významnější investice 
v oblasti silnic, chodníků a 
průmyslové zóny (viz výše). 
Projekčně bude nejvýznamněj-
ší příprava ploch pro bydlení 
“Slovany-západ”, tedy celé 
městské čtvrti. V této lokalitě 
předpokládáme začátek výstav-
by rodinných a bytových domů 
v roce 2009. Menší plochou 
pro bydlení bude Vlkov (čtyři 
pozemky v r. 2008 + sedm v 
r. 2009), slibná je i lokalita ve 
Vrchovině za Májou, kde by 
mohlo na městském pozemku 
vzniknout 12 parcel. Město 
zajistí infrastrukturu, ale bude 
požadovat regulaci výstavby. 
Celý rok 2008 budeme pra-
covat na novém uzemním 
plánu města, proto si dovoluji 
upozornit občany, aby se se 
svými připomínkami co nej-
více účastnili procesu jeho 
utváření. Význam územního 
plánu pro možnost budoucí 
výstavby je zcela fatální. Jeho 

změna je pak s ohledem na 
množství dotčených orgánů 
poměrně pomalá.
Za páté – daně a poplatky. 
Poplatky za odpady jsou zru-
šeny. V roce 2007 se podařilo 
občanům města vytřídit o 15 % 
více odpadu, a proto zastupitel-
stvo dodrželo svůj slib a poplat-
ky zrušilo. Děkuji občanům za 
jejich snahu při třídění a dou-
fám, že neusneme na vavřínech 
a udržíme tento pozitivní trend 
i v následujících letech.
Za šesté – životní prostředí. 
V roce 2008 bude dokončen 
pasport zeleně. V rozpočtu je 
nová položka “výsadba zele-
ně”. Tu chce výbor pro životní 
prostředí směřovat na zvýšení 
množství zeleně.
Za sedmé – školství. V této ob-
lasti nás nejvíc tlačí rekonstruk-
ce ZŠ Husitská. V loňském roce 
se městu podařilo komplexně 
doprojektovat rekonstrukci 
celé školy, opravit a zateplit 
střechu na hlavním učebním 
pavilónu a získat dotaci 1,2 
mil. na zbourání tělocvičny. V 
letošním roce předpokládáme 

výstavbu hrubé stavby nové 
tělocvičny v rozsahu cca 16 
mil. Kč. V roce 2009 by měla 
být tělocvična dokončena.
Město bude i nadále podporo-
vat veřejný internet. Nově jsme 
pro registrované uživatele na-
výšili limit dat za týden z 200 
na 400 Mb.
Za osmé – sociální péče a 
zdravotnictví. V loňském 
roce byla hlavní akcí dostavba 
domova pro seniory. Předání 
stavby se proti původnímu ter-
mínu zdrželo. Pro město však 
byla důležitějším kritériem 
kvalita práce. Zároveň jsme 
sankce za překročení termínu 
dokončení díla využili při 
kompenzacích víceprací, které 
se při stavbě takového objemu 
(107 mil.) vždy objeví, navíc 
jsme za peníze investora zkva-
litnili i vnitřní vybavení. 
Za deváté - volnočasové ak-
tivity. Město má pro rok 2008 
připraveny zdroje na spolu-
financování těchto aktivit a 
jsme rádi, že si v Nové Pace 
žadatelé uvědomují, že nelze 
jen pasivně natahovat ruku. 

Za desáté – kultura. V 
letošním roce dokončíme 
projekt rekonstrukce MKS na 
Multifunkční kulturní zaříze-
ní. Dále dokončíme projekt 
“Muzejního náměstí”, jehož 
součástí je i bezbariérovost 
muzea a klenotnice, rozšíření 
expozice klenotnice a nové 
informační centrum. Projekty 
umožní komplexní pohled na 
nezbytné budoucí investice, 
které bude možné uskuteč-
ňovat i ”postupně” nebo “po 
částech”. V rámci Lázeňského 
mikroregionu podáme žádost o 
dotaci na projekt opravy drob-
ných sakrálních památek.
Za jedenácté – cestovní ruch. 
V roce 2008 zřídíme turistické 
internetové stránky “Novopac-
ko – východní brána geoparku 
Český ráj”, vydáme propagač-
ní DVD, turistického průvodce 
Novopackem, publikaci o ge-
ologii Novopacka a turistické 
listy s pěšími a cyklistickými 
trasami.
Do nového roku vám přeji bys-
trou mysl a pevné zdraví.
JOSEF COGAN, STAROSTA MĚSTA

Novoroční slovo starosty

Koncert žáků ZUŠ 
Více než hodinu v prvním prosincovém úterý v sále ZUŠ v Nové 
Pace sledovali převážně rodiče, ale i prarodiče koncertní vystou-
pení žáků hudebního oboru. Celkem osmnáct žáků této školy se 
představilo hrou na piano, kytaru, flétnu a zpěvem. Od méně 
jistých tónů vycházejících z houslí a klavíru těch nejmenších až 
po výborně zahraný part některých mladých interpretů na kytaru 
a příčnou flétnu, zvláště Barbory Vitvarové, a včetně zazpívaného 
spirituálu Steal away Anny Machotkové byla vidět svědomitá 
příprava všech interpretů. Přítomní posluchači, kteří zcela zaplnili 
místní koncertní místnost, slyšeli kromě největšího počtu skladeb 
od C. Süsera i skladby J. Bastiena, K. Vaňhala a dalších sklada-
telů. Trio Filip Jodas, Petra Vágenknechtová a Lucie Mahrlová 
připomněli blížící se nejkrásnější svátky zpěvem “Nesem Vám 
noviny” a dalšími třemi vánočními lidovými písněmi. (po)
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CZECH POINT v Nové Pace
Co je Czech POINT? 
CZECH POINT (Český Podací Ověřovací Informační Národní Ter-
minál) je místo pro komunikaci občana s veřejnou správou. Tento 
projekt se bude snažit soustředit na jedno místo veškerou agendu, 
která vyžaduje práci s písemnými dokumenty – ať už převodem elek-
tronického dokumentu do papírové podoby (ověřené výpisy) nebo v 
budoucnu i převodem písemného dokumentu do podoby elektronické 
(elektronizace dokumentů).
„Smyslem projektu Czech point je vytvoření kontaktních míst, na 
kterých bude moci široká veřejnost získat opisy a výpisy údajů, které 
jsou vedeny v centrálních evidencích a registrech státu,” řekl autor 
projektu, ministr vnitra a informatiky Ivan Langer, „V konečné fázi 
by měl mít každý občan možnost učinit podání k většině orgánů 
státní správy z jednoho místa, aniž by musel na příslušný úřad 
fyzicky jít“. 
Na základě zákona č. 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné 
správy mají obecní úřady s rozšířenou působností a obecní úřady, 
jejichž seznam stanoví vyhláška č. 550/2006 Sb., dále notáři, pošta 
a Hospodářská komora ČR vydávat na požádání ověřené výstupy 
z informačního systému veřejné správy. V praxi to bude znamenat 
pro občana možnost získat určité ověřené výstupy z informačního 
systému veřejné správy nejen na úřadu, jenž je správcem určitého 
informačního systému, ale i např. na poště nebo na obecním úřadu, 
který je zapojen do informačního systému. 
Dne 1.1.2008 zahájí svou činnost pracoviště Czech POINT v Nové 
Pace. Toto pracoviště je umístěno na matričním úřadu (přízemí vlevo, 
č. dv. 3) a na živnostenském úřadu (1. patro vlevo, č.dv. 48), budova 
Městského úřadu, Dukelské nám. 39.
Co přináší zahájení provozu projektu CZECH POINT ob-
čanovi?
Zahájení projektu CZECH POINT je opřeno o zajištění poskyto-
vání ověřených výpisů z těchto čtyř centrálních registrů:
- z katastru nemovitostí
- z obchodního rejstříku
- ze živnostenského rejstříku
- z rejstříku trestů (agenda se připravuje, zahájení 

pravděpodobně v průběhu ledna 2008)

Na základě identifikačního čísla pro obchodní a živnostenský 
rejstřík a na základě uvedení katastrálního území a čísla listu 
vlastnictví nebo jiných údajů bude moci každé pracoviště CZECH 
POINT poskytnout ověřený výpis. 
Postup vydání ověřeného výpisu
Před tím, než půjdete na CZECH POINT, musíte znát základní 
údaje o subjektu, ke kterému chcete získat ověřený výstup. Tato 
služba není určená k nahlížení do registrů, ale pouze k vystavení 
ověřeného výstupu z příslušného registru. Ověřený výstup se 
stává veřejnou listinou.
Výpis z katastru nemovitostí
Co dostanete:....................Úplný výpis listu vlastnictví
Co potřebujete vědět: .......Katastrální území a číslo listu vlastnic-
tví, nebo číslo popisné, nebo číslo parcely
Webový portál registru: ...http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
Kolik to bude stát: ............100,- Kč za 1. stránku a 50,- Kč za 
každou další 
Výpis z obchodního rejstříku
Co dostanete:....................Úplný výpis z obchodního rejstříku
Co potřebujete vědět: .......IČ (identifikační číslo)
Webový portál registru: ...http://www.justice.cz/
Kolik to bude stát: ............100,- Kč za 1. stránku a 50,- Kč za 
každou další
Výpis ze živnostenského rejstříku
Co dostanete:....................Úplný výpis ze živnostenského rejst-
říku
Co potřebujete vědět: .......IČ (identifikační číslo)
Webový portál registru: ...http://www.rzp.cz/
Kolik to bude stát: ............100,- Kč za 1. stránku a 50,- Kč za 
každou další
Výpis z rejstříku trestů (agenda se připravuje)
Co dostanete:....................Úplný výpis rejstříku trestů
Co potřebujete vědět: .......RČ (rodné číslo)
Kolik to bude stát: ............100,- Kč za 1. stránku a 50,- Kč za 
každou další
Další podrobnější informace o systému Czech POINT lze nalézt v doku-
mentaci uveřejněné na webové adrese http://www.czechpoint.cz

Zdeněk Sucharda, MěÚ Nová Paka
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

KRKONOŠE
„Kde ty naše hory jsou, 
zasnoubené s oblohou...“

Jaké hory jsou nám nejbližší? 
Krkonoše, v jejichž „stínu“ 
leží Nová Paka. Když vítr 
rozfouká mraky, vidíme, zda 
je na nich už „bílá peřina“.
Co však o pohoří Krkonoš 
víme? Na knižní pulty se v 
předvánočním období do-
stala jedinečná monografie 
Krkonoše - příroda, historie, 
život. Sto padesát vybraných 
odborníků z různých oblastí, 
souvisejících s Krkonošemi, 
nám předkládá odborný a té-
měř vyčerpávající pohled ve 
sto deseti kapitolách. 
Nejdříve se čtenář seznámí 
s danou oblastí grafickým 
vymezením, horopisem, vodo-
pisem a místopisem. V popisu 
přírody Krkonoš je zahrnuta 
geologie, geomorfologie, 
krkonošský kras, podnebí i la-
viny. V kapitole Živá příroda 
- rostlinstvo jsou vyjmenová-

ny už nejnižší stupně vegetace 
až po cévnaté rostliny, zvířena 
je v podobném rozsahu od 
nejmenších půdních organis-
mů až po obratlovce. Zvlášt 
odborníky zaujme mapka vý-
skytu některých druhů ptactva 
či pojednání o horských smr-
činách a imisních holinách.
 Co přinesl člověku život v ho-
rách a co daly hory člověku? 
Na tyto otázky odpovídá další 
část knihy, která zahrnuje dě-
jiny, obživu, duchovní život, 
kulturu, dopravu, turistiku a 
sport. Nedávné dějiny zane-
chaly v Krkonoších opevnění, 
např. Krk-L-S na úpatí Stud-
niční hory nedaleko Luční 
boudy je zde zachycen na 
fotografii i na plánku. 
Při hodnocení lázeňství je 
zde konstatováno: „Nepřízni 
doby odolaly pouze Janské 
Lázně a Slezské Teplice. Bý-
valé promenády i vycházkové 
cesty se proměnily na silnice, 
běžecké stopy, sjezdovky, la-
novky, lyžařské vleky a trasy 
pro horská a trekingová kola. I 

dnes se na nich potkávají lidé. 
Ale místo toho, aby se vskutku 
potkávali, se spíše jen míjejí. 
Zdá se, že dovolená v dnešní 
době probíhá stejně hekticky 
jako náš každodenní život.“
Jaké způsoby obživy byly 
možné v Krkonoších? Hornic-
tví, skláři, lesní hospodářství, 
lov, textilní výroba, krkonoš-
ští laboranti, výroba papíru, 
porcelánu... Fotografie, které 
dokumentují vyprávění, jsou 
zde zvlášť nádherné. Čtenář si 
musí povzdychnout: „Kde je 
um českých rukou?“ V kapito-
lách věnovaných duchovnímu 
životu v dané oblasti poznáme 
mnohá, dnes již méně známá 
poutní místa a kostelíky. Proč 
je v Nové Pace expozice spiri-
tismu? Vysvětlení zde podává 
bývalý pracovník klenotnice, 
pan magistr Ivo Chocholáč. 
V další části knihy jsou zahr-
nuty kulturní památky - hrady, 
zámky, tvrze, výtvarné umění 
i Krkonoše v literatuře. „Už 
Stašek naznačil, že k silným 
stránkám těch nejlepších au-
torů regionu patří schopnost 
do hloubky vystihnout psy-
chologii postav.“ Prostý život, 
který tříbí vlastnosti člověka, 
připomíná mnoho autorů.
Lidová kultura zahnuje archi-

tekturu, nábytek, lidové pod-
malby na skle, betlémářství, 
stravu, lidové zvyky, hudbu, 
ale také krkonošské písmáky 
a folklór. 
Publikace je opravdu velmi 
obsáhlá a s jistotou lze říci, že 
je největším souborem studií 
na dané téma. Vše, ce se do 
ní „nevešlo“, je na přiloženém 
CD. Snad jedinou nevýhodou 
je její velká hmotnost, proto 
je lépe ji „mít doma“ než si ji 
půjčovat.
Radost z poznání našich hor 
jistě přinese! 

 B. Korbelářová, Karmel. 
knihkupectví, Nová Paka
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OPTREX
Japonsko–německá fi rma se sídlem ve Vrchlabí, 
významný dodavatel pro automobilový 
průmysl, zabývající se výrobou displejů a 
modulů na bázi kapalných krystalů, hledá nové 
spolupracovníky pro rozšíření výroby na pozici:

mechanik optoelektronické výroby

MecNabízíme:

- stabilní zázemí silné zahraniční společnos-
ti

- práci v čistém a zajímavém provozu
- perspektivu profesního růstu
- dobré platové podmínky
- další zaměstnanecké výhody
- pro vybrané oblasti poskytujeme příspě-

vek na dopravu nebo svozy zaměstnanců

 Požadujeme:

- minimálně výuční list
- dobrý zdravotní stav
- manuální zručnost
- práce je vhodná zejména pro ženy

 Nástup možný ihned.
V případě zájmu kontaktujte personální úsek 
společnosti OPTREX Czech a. s. 
 t.č. 499/408 371
  499/408 193

Suchánek & Walraven
Horka u Staré Paky, www.walraven.cz

Rozšiřující se česko-holandská firma v oboru kovovýroby a mon-
táže hledá nové kandidáty na pozice 

 Samostatný montážní pracovník 
 Samostatný dělník montáže a balení
Požadujeme:
Manuální zručnost a spolehlivost, vzdělání v kovovýrobě nebo 
instalatérství, samostatnost, odpovědnost, flexibilitu, řidičský 
průkaz sk. B
Nástup možný ihned – provoz Čistá u Horek

Montážní pracovník (Dělník montáže a balení)
Požadujeme: 
Manuální zručnost a spolehlivost, práci ve směnném provoze
Nástup možný ihned – provoz Čistá u Horek 

Developing designer /Vývoj a konstrukce vý-

robků upevňovací techniky/
Požadujeme:
Vzdělání strojírensko-technického směru, znalost práce s CAD 
systémem, samostatnost, zodpovědnost, flexibilitu, komunikativní 
znalost AJ slovem i písmem, dobrou znalost MS Office, analytické 
a technické myšlení. Praxe ve vývoji výrobků výhodou.
Pozice k nástupu v 1. čtvrtletí 2008

Assistant of purchase /Pracovník nákupního 
oddělení/
Požadujeme:
Středoškolské vzdělání, komunikativní znalost AJ slovem i pís-
mem, dobrou znalost MS Office, flexibilitu a spolehlivost 
Pozice k nástupu v 1. čtvrtletí 2008

Time keeper /Normovač/
Požadujeme:
Zkušenosti z oblasti kovovýroby. Středoškolské vzdělání technic-
kého zaměření (strojní). Základní znalosti práce na PC (MS Ofi-
fice), základní znalost AJ, organizační schopnosti, samostatnost, 
zodpovědnost a flexibilitu
Pozice k nástupu v 1. čtvrtletí 2008

Produkction engineer – machinery /Technolog 

– stroje/
Požadujeme:
VŠ nebo SŠ vzdělání technického směru (strojní, elektro). Praxe v 
oboru podmínkou.
Samostatnost, komunikativnost, znalost práce na PC (MS Office).
Znalost AJ a systému CAD výhodou
Nástup možný ihned.

Našim zaměstnancům nabízíme možnost profesního růstu a různé 
benefit programy. Své nabídky můžete zasílat na e-mailovou ad-
resu: ladislav.jiricka@walraven.cz. Můžete nás také kontaktovat 
telefonicky na t.č. 603 801 516, nebo nás navštivte ve firmě na 
Horkách u Staré Paky.

Informace, která 
může zaujmout
V listopadovém vydání měsíč-
níku Achát byli občané Nové 
Paky i okolí informováni o no-
vých aktivitách souvisejících s 
bývalou prodejnou dárkových 
předmětů Orient. Jednalo se o 
zřízení kanceláře a kontaktní-
ho místa pro sociální služby, 
prodejnu zdravé výživy, spor-

tovních potřeb pro zdravotně 
postižené sportovce a výrobků 
vycházejících z dílen zdravotně 
postižených. 
Jak čas ukazuje, je o tyto služby 
i produkty pod jednou střechou 
velký zájem, potvrzuje iniciá-
torka tohoto záměru Táňa Mur-
dychová. Ale to zdaleka není 
vše. Cenné jsou i informace, jak 
si upevnit své zdraví, odolnost 
proti zdravotním neduhům. 
Konkrétně – 18. února 2008 

(10 – 17 hod.) bude probíhat v 
prostorách prodejny NATUR 
– EKO (Na Tržišti 322 pod 
náměstím) setkání s léčitelkou 
Anetou Gasparikovou na téma : 
IRIS diagnostika aneb diagnos-
tika z oční duhovky a bylinná 
léčba. Pro bližší informaci – je 
to způsob diagnózy a sledování 
zdraví, který používají irisdia-
gnostikové a další alternativní 
léčitelé. Tato léčebná metoda 
spojuje přesně vymezená mís-
ta na duhovkách s částmi těla. 
Podle změn na těchto místech 

se dají zjistit a diagnostikovat 
poruchy tělesného i duševního 
stavu. Ve smyslu – jak se mění 
stav tělesných orgánů, mění se 
i znaky v duhovce. Na základě 
diagnózy jsou pak k léčbě uží-
vány čistě přírodní preparáty, 
kdy jejich základ je postaven 
na bylinách. Součástí přednáš-
ky bude i prezentace bylinných 
čajů k upevnění zdraví a imu-
nitního systému v lidském or-
ganizmu. Protože o toto setkání 
s léčitelkou se předpokládá zá-
jem, doporučujeme objednat se 
předem. -Oh-
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ŽIVOT BEZ BARIÉR, o.s. 
A SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Občanské sdružení ŽBB provádí svoji činnost již několik let, od 
letošního roku o něm ale můžeme říci, že je registrovaným posky-
tovatelem sociálních služeb. A co to znamená? Veškerá pomoc 
osobám s postižením, seniorům a jejich rodinným příslušníkům 
je prováděna v souladu se zákonem o soc. službách a poskytují ji 
proškolení pracovníci, kteří se snaží dosáhnout maximální spoko-
jenosti klienta. Ptáte se, jaké služby sdružení poskytuje?
– Sociální poradenství – bezplatná služba určená těm, kteří 

potřebují poradit a případně i pomoci se žádostmi o různé 
příspěvky či kompenzační pomůcky a vůbec o všechno, na 
co má klient nárok; služba zahrnuje také psychologické po-
radenství a půjčovnu kompenzačních pomůcek.

– Sociální rehabilitace – další bezplatná služba je určena pře-
devším pro osoby s těžším postižením; klienti se zde zdo-
konalují ve svých schopnostech a dovednostech a zároveň 
se učí novým, učí se samostatnosti a soběstačnosti; terapie 
probíhá formou pracovních aktivit. V rámci soc. rehabilitace 
probíhají také vzdělávací kurzy v Centru Vyšehrad – kurzy 
PC, angličtiny a ručních prací.

– Osobní asistence – poskytování přímé obslužné péče klien-
tům, kteří nejsou schopni vykonávat péči o sebe sama bez 
pomoci; asistent dochází ke klientovi domů, kde mu pomáhá 
s hygienou, oblékáním, se zajištěním stravy a vůbec s chodem 
domácnosti. Kromě toho zajišťuje i doprovod klienta na různé 
instituce. Tato služba je klienty placena.

Kromě sociálních služeb nabízí sdružení také zaměstnání v chrá-
něné dílně v Nové Pace, kde je keramická a tkalcovská dílna.
Pokud Vás něco z výše uvedeného zaujalo či se chcete dovědět 
více, zavolejte nebo se přijďte podívat osobně! Sociální rehabili-
taci a chráněnou dílnu najdete v Centru Vyšehrad, ostatní služby 
v sídle sdružení. Jste srdečně vítáni!
Sídlo sdružení ŽBB:
Lomená 533, 509 01 Nová Paka
tel.: 493 724 159, www.zbb.cz

Centrum Vyšehrad:
Na Vyšehradě 1205, 509 01 Nová Paka
tel.:493 722 881, www.zbb.cz

Okolo sto padesáti nejmenších 
sokolíků a sokolek spolu s ně-
kterými rodiči se zúčastnilo mi-
kulášské nadílky v novopacké 
sokolovně. Snad jenom, když 
se nacvičovalo na slet v roce 
1948, (nepočítaje v to taneční 
zábavy), byla sokolovna, která 
letos slaví 100 let od své vý-
stavby, zaplněnější. Návštěvní-
ky přivítal na chodbě ozdobený 

vánoční stromek zvěstující blí-
žící se Vánoce. 
Nejprve dětem zahráli studen-
ti a studentky z novopackého 
Gymnázia a Střední odborné 
školy pedagogické úryvek z 
pohádky “Anděl Páně”. Ná-
sledoval rej mrňat, ale i vět-

ších cvičenců a cvičenek po 
tělocvičně, ve kterém si děti 
vyzkoušely starší, ale i nové 
nářadí a cvičební náčiní, které 
Tělocvičná jednota zakoupila 

právě pro nejmenší cvičence. 
Hlavním bodem podvečerní-
ho programu byl samozřejmě 
příchod Mikuláše. Tentokráte 
měla očekávaná bytost velko-
lepý doprovod složený ze šesti 
andělů a tří čertů, které andělé 
hned po příchodu odehnaly od 
těch nejmenších. Za zazpíva-
nou písničku nebo přednesenou 
básničku si děti odnášely od 

andělů balíček 
sladkostí. Po 
rozdání dárků 
si všichni spo-
lečně zazpívali 
písně Nesem 
vám noviny, 
Štědrý večer 
nastal a Rolnič-
ky. Pro mrňata 
navštěvující 
cvičení rodičů 
s dětmi, cvi-
čení sokolíka, 

ale i pro mladé basketbalisty a 
basketbalistky z týmu mladšího 
minižactva bylo toto odpoledne 
výborné zpestření jejich pravi-
delné činnosti. Velkou zásluhu 
na velmi dobře uspořádané 
mikulášské nadílce měli sa-

mozřejmě studenti a studentky 
Gymnázia a Střední odborné 
školy pedagogické, kteří po 
celou dobu programu dokázali 
děti zaujmout.  Míla Pour

Velká účast sokolíků a malých sokolek 
na mikulášské show 
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Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,- Kč 
Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Zahájení výstavy k 550. výročí 
založení Jednoty bratrské 18. 
11. 2007 ve velkém sále MKS 
v Nové Pace mne přivedlo k 
zamyšlení nad posláním křes-
ťanství.
Nedělní odpolední program 
zahájení výstavy byl připra-
ven s velkou pečlivostí. Slova 
o historii a projevy hostů byly 
prokládány zpěvem tří sborů 
a roztomilou písničkou těch 
nejmenších. Všichni sboristé 
patřili k novopacké Jednotě 
bratrské. Jak je možné v dneš-
ní uspěchané době zaujmout 
tolik dětí a mladých lidí hud-
bou? Tuto otázku jsem si jistě 
nepoložila sama. Je známo, 
že novopacká Jednota není 
veliká. Odpověď jsem našla 
po rozhovoru s manželkou 
místního kazatele paní Čan-
číkovou: „Všechno děláme 
s láskou.“ Ano, s láskou se 
zajímají o svého bližního, po-
máhají mu a v případě potřeby 
o něho s láskou pečují. V celé 
historii Českých a Moravských 
bratří není zmínka o bohatství a 

touze po něm. Na prvním místě 
byla vždy výchova, vzdělávání 
a možnost vzdělání nadaných 
a nemajetných, udržení čistoty 
českého jazyka v době rekatoli-
zace a poněmčování, ale hlavně 
žít podle Desatera Božích při-
kázání. Dokladem toho nejsou 
jen práce Českých bratří Jana 
Amose Komenského a jeho 
současníků a dokumenty z 
nedávno nalezeného boleslav-
ského pokladu. Potvrzuje to i 
bohulibá činnost jejich násle-
dovníků, současných oběta-
vých bratří a sester.
Výstava v Městském muzeu 
v Nové Pace, v pořadí již 20. 
v České republice, potrvá do 
1.12.2007.

 Věra Pavlovcová

Jednota bratrská
SPRÁVNÁ CESTA JEDNOTY BRATRSKÉ

Dárek z Paky, který potěší
Kdo prochází ulicí Na Tržišti, nemůže minout bývalý obchod s 
dárkovým zbožím Orient, nyní prodejnu NATUR – EKO. Život 
je tedy neustálá změna, tvrdí klasici. A není důvod jim nevěřit. 
Jak tedy dál s bývalou prodejnou, zeptali jsme se její majitelky 
Dagmar Trejbalové. „V podstatě se mění zaměření této prodej-
ny. Ale i nadále zde zajišťuji dárkovou službu, nejen jedincům, 
ale také firmám“. 

Pokud se jedná o zboží: vhodné dárky mohou zájemci zakou-
pit přímo v prodejně (sortiment je široký), ale také zabalíme i 
dárkové předměty zakoupené v jiných prodejnách. Rovněž na-
bízíme drahé kameny a výrobky z nich, atraktivní aromoterapii, 
keramiku, filtry do filtračních konvic Brita a další výrobky. Co 
v současné době může zákazníky zaujmout, je doprodej starých 
zásob zboží, suvenýrů se slevou 30 až 70 procent! 
Uvedené zboží je možno zakoupit v prostorách domu vlevo od 
vchodu do obchodu, vždy v úterý a v pátek od 13.30 do 17.00 a 
v sobotu od 8.00 do 11.30 hodin.

 -Oh-
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Připomínáme některé události z historie města, u nichž leto-
počet končí číslem osm.
Nevím, čím to je, ale náš národ nemá příliš v oblibě roky, které 
končí číslem 8 a 0. Pravda, jsou některé výjimky, ale… Snad je to 
způsobeno jejich poněkud oblým tvarem, připomínající uzavřený 
kruh, ale když se zamyslíme nad českou historií, něco na tom 
bude. Ne, nechci vás strašit. Nebudu ani vyjadřovat své amatérské 
názory zejména na novodobé dějiny. Raději vám sdělím, co jsem 
našel v záznamech kronik našeho města. Mé poznámky nejsou 
a nechtějí být tendenčními. Jestli byly události špatné či dobré, 
nechávám na úsudku laskavého čtenáře.
1398 – Jan z Vartenberka, pán na Kumburku, měl spor s Karuší 

z Kumburku o město Paku s poli, lesy a lučinami. Z toho 
vysvítá, že Paka byla již tehdy městem.

1478 – 1. července uděluje král Vladislav II. na přímluvu pana 
Viléma Krušiny z Lichtenburka Nové Pace privilegii na 
pořádání prvního výročního trhu.

1658 – Veliká a krutá zima byla, takže ptáci v povětří zmrzlí 
padali, ale i slepice ve staveních pomrzly, jakož i stromy 
v zahradách a na polích.

1728 – Stihla město velká povodeň, po které se vedle tyfu 
objevil i mor.

1728 – 27. srpna velká povodeň od Vrchoviny přišla, domy za-
topila, velké škody nadělala, že lidé na stromy a střechy 
vlézti museli.

1738 – V Nové Pace se usadil první světský lékař a ranhojič. 
Jmenoval se Jan Fuchse.

1748 – Na den sv. Antonína Paduánského velká povodeň značné 
škody na majetku, v domech i zahradách nadělala, a až 
do výše 2 a 3 loket vše zatopila.

1758 – F. N. Trauttmansdorf odevzdal Šibeňácký rybník do 
užívání obce. Byl to rybník výslovný pro 20 kop kap-
rů. 

1778 – Do Podkrkonoší vtrhli Prusové. Vojáci tábořili mezi 
Starou Pakou a Vidochovem. Velitel herzog Adalbert 
Saský spal na radnici. K válce však nedošlo.

1828 – Věž radnice byla zvýšena o 7 loket a hodinář František 
Prokeš spravil hodiny.

1838 – Za administrátora P. Jana Nešpora byl oltář ve farním 
kostele z příspěvků dobročinných sousedů od staropac-
kého řezbáře Jana Suchardy nově obarven a pozlacen.

1838 – Město bylo opatřené lucernami, došlo i k pojmenování 
ulic.

1848 – 17. března oslavováno vyhlášení konstituce střelbou z 
hmoždířů, průvodem a slavnostním osvětlením, 20. t. 
m. pak slavnostním projevem na náměstí a banketem.

1848 – V souvislosti s vyhlášením konstituce byly zrušeny i 
desátky, které se odváděly dosud farářům. Zde hlavně 
žito a oves.

1848 – Došlo ke zrušení stavovských práv a urbárních dávek 
vrchnostenských za slušnou náhradu tzv. vyvazování 
selských gruntů.

1848 – Toho času byla laciná zvěř, neboť každý si mohl na svém 
pozemku zastřelit, co chtěl. Brzy však nebylo pomalu 
zajíce ke spatření.

1848 – Národní garda z Nové Paky vytáhla na pomoc revoluci v 
Praze v počtu asi 40 osob. Po jejich odchodu pak dalších 
asi 150. Po vzdání se Prahy se však gardy od Sobotky 
vrátily. Pro chudší gardisty koupila obec 40 ručnic i s 
bodáky.

1848 – V Nové Pace řádila úplavice (dysenterie), na kterou 
zemřelo 43 osob.

1848 – Do prvního sněmu se konaly volby. Volilo se z celého 
vikariátu a volby se konaly u nás v Pace v klášterním 
chrámu Páně. Zvoleni byli dva kandidáti. Dr. Kampelík 

a z Lomnice pan Vávra. Za náhradníky byli zvoleni 
zdejší magistrátní radní pan František Pešek a jeden 
sedlák z Nové Vsi.

1858 – 13. dubna ve 4 hodiny odpoledne vznikl na střeše 
bývalého kláštera požár, který zničil střechu kláštera i 
chrámu.

1858 – 17. května započalo po velkém požáru stavění krovu 
na klášterním chrámu pod vedením tesařského mistra J. 
Feifara z Jičína, takže již v říjnu bylo vše na kostele i v 
kostele v pořádku. Velmi se o to zasloužil i pan děkan 
Alois Machačka.

1858 – 14. října byla socha Panny Marie z farního chrámu, kamž 
při ohni odnesena, s velikou slávou v průvodu mnoha 
tisíc lidí při slavném procesí do klášterního chrámu zpět 
přenesena.

1858 – Dne 1. listopadu zavedeno nové, tzv. rakouské číslo. 
Byla to v podstatě změna na desetinový počet v rakouské 
měně, kde dosud bylo počítání velmi složité. Také míry 
a váhy byly nově zákonem stanoveny. Rakouský loket, 
libra a měřice. Všechny tyto novoty byly zaváděny s 
velkou přísností.

1858 – V refektáři bývalého kláštera byla toho času tkalcovská 
dílna. Ve dvou sálech tam zpracovávalo 80 lidí na 80 
regulátorových stavech bavlnu.

1868 – Na Levíně se konal tábor lidu, k němuž dal podnět 
tajemník Antonín Kotík.

1868 – Novopacký Sokol zastoupen spolu s Hlasoněm při slav-
nosti položení základního kamene Národního divadla.

1878 – Založena Občanská beseda s rozsáhlou osvětovou čin-
ností.

1888 – Komitét žen založil spolek Ludmila s cílem zřídit opa-
trovnu, což v následujícím roce uskutečnily v č. p. 37.

1898 – 7. srpna došlo k slavnostnímu odhalení pomníku Mistra 
Jana Husa. 

1908 – Zřízen Orel novopacký jako tělocvičný obor ve Vše-
obecném sdružení křesťanského dělnictva.

1908 – V Nové Pace se usadil stavitel V. Klouček, který stavěl 
většinou velké tovární objekty.

1908 – Založeno Stavební nákupní a výrobní družstvo Dělnic-
kého domu, spol. s.r.o.

1908 – Firma Schnabel založila velkou přádelnu. 
1908 – Založen hudební spolek Fibich.
1908 – Na podnět člena městského zastupitelstva Františka 

Jirutky bylo založeno městské muzeum. Umístěno 
bylo v bývalé přízemní zasedací síni radnice. Největší 
zásluhy si však získal bývalý hoteliér Frant. Šmíd, který 
neúnavně sbíral, kupoval přírodniny a památky po celém 
městě a okolí.

1918 – V lednu se utvořila Místní skupina válečných invalidů, 
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neboť v Nové Pace bylo již 89 invalidů a 89 vdov. Vá-
lečných obětí bylo 114.

1918 – 10. května dav lidu před okresním hejtmanstvím žádá 
chléb. Večer pak lid vytloukl okna na hejtmanství i jinde 
a vyloupil uzenářský krám. Přivolané vojsko tuto bouři 
potlačilo. Cena vytlučených oken činila 4000,- Kč.

1918 – 28. října se dostává zpráva o vyhlášení naší samostatnos-
ti telegraficky o půl druhé hodině odpoledne na zdejší 
nádraží. Odtud byla telefonicky oznámena poště. Do 
večera byla tato zpráva známa po celém městě. Ihned 
se sešel místní Národní výbor, aby vypracoval pořad 
slavnosti pro druhý den.

1918 – 29.10. na radnici vyvěšeno provolání pražského Národ-
ního výboru. Odpolední slavnost byla zahájena průvo-
dem 3.300 účastníků na náměstí, kde promluvili členové 
výboru Dr. Matys, Butter, Záhejský a jiní řečníci. 

1918 – do provozu byla uvedena textilní továrna Stöckler a spol. 
kde byly z počátku vyráběny hlavně papírové tkaniny, 
později pak bavlněná příze italského původu.

1928 – 26. února konány obecní volby. Kandidovalo 7 poli-
tických stran. Oprávněných voličů bylo 4.143. Nejvíce 
hlasů získala strana živnostenská a národně sociální.

1928 – V květnu vznikl požár v expozici fy B. Schnabel. Škoda 
byla odhadnuta na 80.000,- Kč. 

1928 – 30. září byl slavnostně otevřen Lidový dům s tělocvičnou 
Orla, stálým jevištěm, dále se tam nalézají šatny, sprchy, 
spolkové místnosti, knihovna s 1.160 svazky, čítárna, 
klubovna a také prodejna a sklad Lidového konsumního 
družstva. Postavil stavitel Vitvar, náklad činil 490.000,- 
Kč.

1928 – 28. října zástupci Čsl. Obce legionářské vložili do 
podstavce pomníku padlých legionářů schránky s prstí 
z francouzských bojišť u Verdunu, Vousie a Terronu, 
již z pouti do Francie přivezli manželé Šafránkovi a sl. 
Kmínková.

1928 – 1. prosince splynuly okresní hejtmanství s expositurou 
a se samosprávou v jediný celek – Okresní úřad.

1928 – 2. prosince konány v Nové Pace volby do okresních 
zastupitelstev a zastupitelstva zemského. Do okresního 
zastupitelstva získali republikánská strana 4, národní 
socialisté 4, živnostníci 2, komunisté 1, lidová strana 2, 
národní demokraté 1, sociální demokraté 2 mandáty.

1928 – Veřejnosti jsou přístupny lázně okresní nemocenské 
pojišťovny. V tom roce je navštívilo 11.507 osob, 
1.274 osob použilo masážních služeb. Lázně mají 6 
kabin vanových, 11 sprchových, parní lázeň a 2 bazé-
ny. Zásobovány jsou vodou z vrtané studně. Obě jim 
poskytuje subvenci ve výši 5.000,- Kčs ročně.

1928 – V Novopacké nemocnici bylo léčeno celkem 1.852 ne-
mocných, z toho 951 mužů a 901 žen. Z nich zemřelo 

BESEDA
Že by Krakonošovy pohádky četly jen děti ze II.Z ZŠ Komenské-
ho v Nové Pace? Určitě ne, ale při podvečerním setkání 4.12.2007 
v malém sále MKS s jejich autorkou, paní Marií Kubátovou, se 
to tak jevilo. Nejen velmi malou účastí dětských čtenářů, ale i 
počtem odevzdaných výtvarných prací. My jsme zareagovali na 
výzvu MKS v časopise Achát a ilustrovali jsme pohádku Čer-
tovský kabát.
Eliška Záhořová ze II.Z je žákyní 6.ročníku a její práce porotu 
nejvíce oslovila.Byla odměněna knížkou Veselé pohádky z 
muzikantské zahrádky s věnováním od paní spisovatelky Marie 
Kubátové. Celá třída dostala mandarinkovou odměnu a omalo-
vánky o Krakonošovi.
Paní Kubátová se za žádnou spisovatelku nepovažuje, přestože 
již vydala 75 knížek pro děti i pro dospělé a dalších 5 má při-
praveno k tisku. Ze své profese lékárnice, života v našem kraji, 
hlavně na Benecku a ve Vrchlabí čerpala nepřeberné množství 
námětů. Všem, kteří si sednete a začtete se do některé z knížek 
paní Marie Kubátové, přeji, aby vás její texty pohladily svou 
vlídností, laskavostí a srdečností. Ať vás zároveň povzbudí svou 
dojemnou lidskostí. 

 Jiřina Maglenová

28 mužů a 29 žen. Operací provedeno 
celkem 1.374. Průměrná doba léčení 20 
dnů, náklady na 1 osobu 22,38 Kč.
1928 – Část brdského potoka k 
náměstí překlenuta nákladem 14.012,- 
Kč.
1938 – 11. září slavnostně odhalen 
před školou v Komenského ulici pomník 
T. G. Masaryka za účasti občanů, spol-
ků a korporací. Zhotovení pomníku bylo 
zadáno sochaři Lad. Zívrovi. Ten presi-
denta zpodobnil v jezdecké uniformě. 
Vytesána byla z istrijského mramoru, 
vysoká 275 m.
1948 – 2. května dochází k odhalení 
obnovené sochy TGM, tentokrát vytvoře-
né z hořického pískovce a představující 
presidenta Osvoboditele stojícího v plášti 
a čepici zvané „masaryčka“, zamyšlené-

ho, se sklopenou hlavou.
Raději končím rokem 1948. Víme, že by šlo pokračovat, ale snad 
to necháme raději na mladší generaci. Chtěl jsem vám připome-
nout ještě osobnosti z Novopacka, jejichž datum narození nebo 
úmrtí končí číslem 8, ale to snad někdy příště.

Pěkný nový rok vám jménem všech pracovníků muzea přeje 
Miloslav Bařina
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Pekařina 
v Nové Pace

V předminulém čísle jsme 
se seznámili téměř se všemi 
osudovými momenty života 
pana Rudolfa Kupky. Dnes se 
vrátíme zpět, zhruba na konec 
třicátých let minulého století, 
a podíváme se podrobněji na 
život pekařský té doby. Po-
chopitelně také společně s 
panem Kupkou nahlédneme 
do pekařské „kuchyně“.
Jaké byly začátky praktického 
učení pekařem? Nejmladší z 
dílny - tedy vždy učedník – měl 
za povinnost rozvážet na kole 
v nůši brzy ráno pečivo. To 
se mladému Rudovi náramně 
líbilo, začal v hotelu Centrál, 
objel mlékárny, obchody a 
uzenářství a nakonec ještě do 
Vrchoviny, kde byly tři hos-
tince. Po cestě na něj mávali 
kamarádi a známí ze Sokola. 
Po návratu do pekárny byl již 
upečen chléb, zůstalo jenom 
uklízení a jiné přípravné práce. 
Tato pohoda vydržela pouze tři 
týdny. Pak otec, přísný mistr, 
rozhodl: „Takhle by ses nic ne-
naučil, rozvoz svěříme někomu 
jinému a ty zůstaneš u válu a 
brzy také u pece“. Zakrátko, 
když zvládl všechny práce v 
domácí dílně, poslal ho otec 
k pekaři Fajstauerovi do Staré 
Paky, aby se naučil ručnímu 
mísení chlebového těsta ko-
pistem v díži a práci u roštové 
pece. Též krátký pobyt u pekaře 
Kazdy v Novém Bydžově a pe-
kaře Kuhna v Jaroměři mu byl 
velice prospěšný.
O pracovním dnu v pekárně 
nechme vyprávět osobu nej-
povolanější: „Budili mne ve 
čtvrt na dvě. To již v pekárně 
dělali hoši velké preclíky. Hned 
potom jsme vyráběli lantvery-
-takové půlené žemle z tmavé 
pšeničné mouky sypané má-
kem a hrubou solí. Ty se sá-
zely do pece jako první-snesly 
větší teplo. Pak se rozvažovalo 
těsto na pečivo, řezy se vyvá-
lely do bochníků a na dělícím 
stroji se dělily na třicet kous-
ků. Ruční výroba pečiva byla 
velmi pracná. Kousky těsta se 
obouruč kulatily (šlejfovaly), 
válečkem se vyvalovaly plac-
ky, z těch se svinovaly rohlí-

ky, odsazovaly na prkna a daly 
kynout. Ručně se pletly malé 
a velké housky a „šlejfovaly“ 
žemle.Už od půlnoci se vytá-
pěla parní pec, začalo se péci, 
když měla 280°C. Ve 4 hodiny 
přinesl učedník z chodby prkno 
lantverů, obracel, vlažil, posy-
pal a narovnal na pečící plechy. 
Pan mistr nebo helfíř stál v díře 
před pecí, bral si plechy a po 
třech sázel do pece. Muselo 
to probíhat velmi rychle, aby 
pec dlouhým otevřením dvířek 
příliš nezchladla. Po šesté ho-
dině se vymísilo těsto na chléb. 
Kolem sedmé hodiny byla již 
první várka chleba připravena 
na ošatkách a kynula. Tou 
dobou se již pečivo dopékalo. 
Pec se přitopila a začal se sá-
zet chléb do spodní části pece 
a po zapečení se přesadil do 
horní-přepékací pece, kde se 
při teplotě asi 230°C dopekl. 
Celková doba pečení dvouki-
lového chleba byla minimálně 
1½ hodiny. Dodržením doby 
pečení a poklepem na spodní 
kůrku zkušený mistr poznal, 
kdy je chléb správně upečen. 
Po chlebě se teprve peklo jem-
né pečivo, koláče, vánočky, 
mazance, amprecle, tyčinky-
-vždy podle místních zvyklostí. 
Končilo se pořádným úklidem 
pekárny, čištěním pečících 
plechů a prken, vynášením 
popela, nošením dříví a uhlí. 
Ze skladu mouky nad pekárnou 
se musely snést pytle mouky na 
další den“.
I při pracovním kolotoči měli 
mladí „pekařští“ normální 
starosti jako jejich ostatní vrs-
tevníci. V sobotu se hned od-
poledne ještě peklo pečivo na 
neděli. Práce v pekárně končila 
v 18 hodin a to byl potom fofr 
vykoupat se a honem do hotelu 
Centrál na prodlouženou v ta-
nečních, ve 20 hodin zahajovat 
s kamarády vždycky už prvním 
tancem s tou svou….. Nejhorší 
to pro pekaře bylo v době plesů. 
Ty bývaly v neděli, to zname-
nalo z bálu rovnou do pekárny. 
A kamarádi se dívali oknem ze 
dvora, když se k ránu vraceli v 
náladě domů, jak mi jde práce 
od ruky.
Další službou zákazníkům bylo 
sezónní pečení. „Již několik dní 
před Vánocemi a Velikonoce-
mi ráno nanosily hospodyně 

do pekárny škopky a mísy s 
těstem na vánočky nebo ma-
zance a po pečení chleba jsme 
měli do večera co dělat. Muselo 
se všechno označit lístečky se 
jmény, aby se to nepopletlo. 
To samé bývalo před Hrubou 
poutí a před posvícením-zase 
se pekly přinesené plechy a 
pekáče koláčů. Kdopak by 
doma zatápěl, když u pekaře 
to má ráz dva, že? Z pece to 
vonělo tukem a cukrem, ale 
my jsme toho v ty dny moc 
nenaspali. Občas se peklo také 
na svatbu. To přišlo pár ku-
chařek a bylo veselo. Když se 
vdávala Mařenka Hylmarová, 
sestra řezníka a hostinského 
ze sousedství, peklo se z 35 
kilogramů mouky koláčů – to 
nebralo konce ……..“.
Je pochopitelné, že každá pe-
kárna kromě zdatných mistrů a 
tovaryšů měla technické vyba-
vení. To se měnilo s postupují-
cím rozvojem techniky. Zákla-
dem vždy byla pekařská pec. 
Zpočátku to byly pece roštové, 
vytápěné dřevem nebo hnědým 
uhlím. Po vyhřátí se pec vymet-
la a nechala „zaležet“. Zkouška 
správné teploty se prováděla 
mákem. Když po vhození do 
pece vzplál modrým plame-
nem, byla teplota vyhovující. 
Později nastoupily pece parní, 
vytápěné mimo pečící prostor 
a vyhřívané parním potrubím. 
Dále zde nechyběl mísící stroj 
na těsto, dělící stroj na pečivo, 
pojízdný stojan pro patnáct ple-
chů na pečivo, pekařské váhy 
na těsto, mlýnek na strouhanku, 
stroj na vyklepávání pytlů, mlý-
nek na mandle, dlouhé dřevěné 
lopaty na sázení chleba a jiné 
na plechy, smetáčky a štětky na 
vlažení pečiva a chleba, mnohé 
jiné nářadí a v neposlední řadě i 
jízdní kolo se světlem na karbid 
a proutěná nůše na záda.
Zajímavé je i porovnání platů 
v pekárně v meziválečné době. 
Rudolf Kupka dostával v roce 
1936, již po vyučení, 40 Kč 
týdně, tovaryš 60,-Kč, k tomu 
stravu a byt, zástupce mistra 
dostával 100,-Kč týdně, k tomu 
stravu a byt. Povinné nemocen-
ské a sociální pojištění platil 
zaměstnavatel. K Vánocům 
dostávali dělníci jeden týdenní 
plat navíc. Ve stejném roce 
měl Rudolfův bratr Jaroslav u 

firmy Schnabel plat 600,- Kč 
měsíčně.
Dnes nám to zní až neuvě-
řitelně, ale přibližně v téže 
době provozovalo pekařskou 
živnost v Nové Pace 21 pe-
kařů. Zde jsou jejich jména a 
možná, že si někteří pamětníci 
vybaví nejen osoby, ale i místa 
jejich působení. Mnohá již také 
zanikla i se svými majiteli.
Bajer Eduard   
Kaska Antonín   
Mach František
Čermák Bohumil  
Kracík Jaroslav ml.  
Menčík František
Čermák Zdeněk   
Kracík Jaroslav st.  
Militký Antonín
Čížek Karel   
Kraus František   
Píč Josef
Drašar Josef   
Kupka Karel   
Šébl Josef
Filip František   
Lemberk Ladislav  
Šimek František
Hyršal František   
Mádle Josef   
Tomek František
V Nové Pace byla ještě na 
Nové Hospodě pekárna Kon-
zumního družstva a navíc byl 
do Nové Paky dovážen chléb 
ze dvou mlýnů.
V celém regionu Novopacka, 
počínaje Starou Pakou přes 
Pecku, Lázně Bělohrad až po 
Studenec a Kalnou, provozo-
valo pekařskou živnost ještě 
nejméně 27 dalších pekařů.
V období 1. republiky, kdy 
měla Nová Paka asi 7 000 
obyvatel, představovalo 21 
pekařů mnohonásobek skuteč-
né potřeby, a tak jejich malá 
výroba byla neekonomická. 
Ve stejné době bylo ve velké 
Praze se zhruba 700 000 obyva-
teli pouze 137 živnostenských 
pekáren. Z tohoto výčtu jasně 
vysvítá, že život pekařů nebyl 
jednoduchý, a po druhé světové 
válce vlivem různých okolností 
začalo pekařů ubývat. Zásadní 
zlom pak přineslo znárodňová-
ní a postupná likvidace živnost-
níků po roce 1948.
Závěrem ještě dvě perličky z 
pekařského života: Pekařům 
se též říkalo „noční sůvy“. 
Celoživotní přítel pana Ru-
dolfa KUPky, pražský pekař 
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Jan SouKUP (měli společnou 
polovinu jména) dokonce na 
svých tiskopisech používal 
obrázek sovy, která sedí na 
chlebu s rohlíkem. Nepsaným 
zákonem bylo, že pekařský 
učeň musí být dobrým jezdcem 
na kole. Zvláště v Praze často v 
úzkých uličkách Starého Města 
a navíc s kolejemi tramvají – to 
byla s plnou nůší pečiva nebo 
chleba hotová akrobacie. Kaž-
doročně byly v Praze pořádány 
cyklistické závody pekařských 
učňů s nůšemi. Jeden z vítězů 
– pekař Jan Veselý, byl později 
vítězem Závodu míru.
Bylo by ještě mnohé, na co 
by se dalo vzpomínat, proto-
že studna životních poznatků 
a zkušeností pana Rudolfa 
Kupky je skutečně nevyčerpa-

telná. Mně nezbývá, než panu 
Kupkovi poděkovat, že měl tu 
trpělivost a o všechny své zá-
žitky se se mnou podělil, a do 
dalšího života mu popřát stále 
dobrou mysl a elán, se kterým 
překonává všechny, nejen 
zdravotní potíže, které na něj 
byly seslány.
A vám, milí čtenáři, přeji, aby 
při čtení těchto řádků na vás 
zavál alespoň na chvíli dech 
dob minulých, protože jen na 
základě výtečných počinů na-
šich předků může vzejít naše 
lepší budoucnost. A to bychom 
si měli neustále připomínat, i 
když současná doba tomu není 
příliš nakloněna.

Z vyprávění pana Rudolfa Kupky 
připravil Zdeněk Burkert

Leden
10. 1. Povídání při svíčkách
černá hodinka na téma přátelství a kamarádství
vstup: 10,-Kč, čas: 15.30 – 17.00 hodin

17.1. Kreslení kruhových obrázků – mandal
vstup: 10,-Kč, čas: 14.00 – 15.30 hodin

24.1. Indiánské odpoledne
zábavné odpoledne plné soutěží a her pro děti  5-10 let i s rodiči 
-čas: 16.00 – 19.00 hodin

31.1. Pyžamový bál pro děti
vstup: 15,-Kč, čas: 18.00 - 20.00 hodin

4.2. – 10.2. Jarní prázdniny můžete strávit se Stonožkou
připravujeme:  bazén Jičín
   IQpark Liberec
   Naučná stezka Sýkornice
   (pěšky nebo na běžkách)
   Tvořivé dílničky
podrobné informace na letáčcích v DDM nebo na internetu.

Kurzy automatické kresby budou v lednu s Lenkou Tauchmano-
vou pokračovat. Sledujte vývěsku DDM a internetové stránky.

Nová kniha o stíhacím pilotovi 
Stanislavu Fejfarovi
V předvánoční nabídce knih se objevila kniha PhDr. Ladislava 
Kudrny Na zemi a obloze západní Evropy, s podtitulem Příběh 
českého letce Stanislava Fejfara. Tato kniha jistě zaujme zájem-
ce o osudy vynikajícího stíhacího pilota a „jeho“ perutě v celé 
šíři, tedy při operační i mimooperační činnosti v bojích o Francii 
a pak i Anglii.
Autor řady dalších knih tak přispívá ke splacení dluhu, který 
společnost měla a má k zapomenutým mužům, a nám přiblíží 
život významného krajana.
Knihu o 356 stránkách zakoupíte v prodejně KNIHY – Čaje Ladislava Rosenber-
ga za 425,- Kč. ing.                                           Ladislav Rosenberg
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INFORMACE Z MĚSTSKÉHO KINA NOVÁ PAKA
Na plakátech Městského kina se objevila nepřesná informace.
Město Nová Paka spolu s odborem školství a kultury v současné době jedná s čes-
kými distribučními společnostmi o zajištění programové nabídky na leden.
Zástupci společností, (někteří byli zaskočení poslední poptávkou v říjnu 2007), 
spolupracují s nově pověřenou osobou.

Od začátku roku 2008, po odstranění nedostatků, bude kino spolu s MKS nabízet 
program v nezměněném rozsahu.

OŠK MěÚ Nová Paka

Nový rok s novými pohlednicemi
Na začátku roku 2008 se objeví v prodeji nové druhy pohlednic pro milovníky 
drahých kamenů. Pohlednice připravil odbor školství a kultury MěÚ v Nové 
Pace. První čtyři  jsou začátkem větší série, která bude přibližovat různá místa 
a poklady Novopacka.
Grafické zpracování: Daniel Jaroš
Námět a foto: Mgr. Bohuslav Benč, vedoucí OŠK MěÚ Nová Paka
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NEPÁL - TREKING POD MT. 
EVEREST

Cestovatelská beseda s promítáním 
diapozitivů - STANISLAV JANDA

sobota 5. 1. 2008, 17 hod., malý sál, vstupné 
dobrovolné

Tématem první části budou památky hlavního města 
Káthmandú,následuje povídání o trekingu k základnímu 

horolezeckému táboru pod Mount Everestem a o výstupu na 
vrchol Chukhung Ri.

NĚMÝ BOBEŠ - DIVADLO 
JÁRY CIMRMANA

úterý 8. 1. 2008, 19.30 hod., velký sál, vstupné 
320,- 300,- 280,- 

To, co se stalo s Cimrmanovou hrou Němý Bobeš, je 
výsledkem střetnutí dvou myšlenkových živlů:nezkrotého 

tvořivého pudu umělcova se stejně nezkrotným pudem malého 
českého samozásobitele. Zatímco na jedné straně vidíme 

obdivuhodné úsilí poznat a ztvárnit svět a dobrat se podstaty 
lidského konání, na druhé straně setkáváme se jen s přízemní 
snahou nasušit na zimu pár hub. V případě Němého Bobše ten 
malý, zapšklý svět Josefa Padevěta bohužel vítězí. Smyslem 
naší práce bylo napravit, co se dá. Část vzácného díla jsme 

zachránili, část je již nenávratně ztracena. Kdyby se nám však 
podařila jediná věc, byli bychom spokojeni. Totiž, aby si každý 
divák po zhlédnutí našeho představení řekl: „A co já? Na čem 

já suším houby?“ L. Smoljak, Z. Svěrák
 Vyprodáno!

VÝSTAVA SÜRREALISTICKÝCH 
OLEJOMALEB 

RADOZO - Radoslav Novotný
11. 1. - 25. 1. 2008, malý sál, vstupné 20,- 10,- Kč

Vernisáž výstavy zahájí Vlasimil Mužíček v pátek 11. 1. 2008 
v 16 hod v malém sále. Výstava bude otevřena po - pá 9 - 12, 

13 - 16, so - ne 13.30 - 16.30 hod.
Radozo (Radoslav Novotný) tvoří na velká plátna olejovýma 

barvama. Náměty čerpá z hlouby nitra, rozmaru vlastní 
fantazie a vidění osudu a předtuch.

JEŽIBABY Z BABÍNA
Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice n. P. 

- pohádka Jaroslava Koloděje
sobota 19. 1. 2008, 14 hod., velký sál, vstupné 

30,- Kč
Pohádka se hemží samou ježibabou, nebojte se jich, jsou to 
ježibaby nezbednice, které však dovedou udělat pořádnou 

neplechu. A že jsou z Babína, to nemusí být pravda. Ony se 
zjevují tam, kde to vůbec nečekáte. A ježibaba Kordula - to 
budete koukat, odkud pochází. A vodník, který si říká Tečeto 
Josef Labský, ten se také může přestěhovat. Totiž i vodníci se 

stěhují, když to dostanou příkazem.

LIMBO - FREE JAZZ
osvobozená hudba s náznaky jazzu a 

world music
sobota 26. 1. 2008, malý sál, vstupné 100,- Kč 

Pojďte posedět, poslechnout a zatančit si v jednu 
lednovou sobotu do malého sálu. Kvalitní free hudba 

vám zpříjemní večer. Kapela LIMBO vznikla jako 
trio v roce 2004 ve složení Pavel Hrubý – tenor 

sax, basklarinet; Taras Vološčuk - kontrabas; Miloš 
Dvořáček – bicí, perkusivní nástroje. V roce 2005 

přišel do kapely trumpetista František Kučera a tím 
se kapela ustálila v tomto složení. Hudba, kterou 

hrajeme, vzniká v daný okamžik na pódiu, vyvěrá z 
letitých hudebních zkušeností a mimořádné kreativity 

jednotlivých osobností. Nedá se v dobrém slova 
smyslu zaškatulkovat, žánrově 

a stylově je pestrá. Kapela vystupuje v klubech po 
celé republice...

 NEUVĚŘITELNÁ INDIE
Cestovatelská přednáška Ondřeje 

Valáška
pondělí 28. 1. 2008, 17 hod., malý sál, vstupné 

40,- Kč
Přednáška se opírá o řadu fotografi í, faktů a osobních zážitků 
a klade si za cíl přiblížit kromě řady zajímavostí a historických 

památek také přírodu a život obyvatel „miliardové“ Indie.

Od 1. 1. 2008 vznikla nová organizace – MKS 
má pod svou střechou i správu městského kina. 
Vzhledem k okolnostem vás bohužel nemůžeme 

informovat 
o lednovém programu kina. Budeme se snažit co 

nejdříve tento problém vyřešit 
a informovat vás. Sledujte naše webové stránky 

a výlepové plochy. Děkujeme za pochopení 
a přejeme do nového roku co nejzajímavější 

kulturní zážitky.

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ 
DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT 

NA TELEFONU 493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE 

NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!

(zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny 
před představením)

ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·
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NENECHTE SI UJÍT V MKS!!!
Free jazz v Nové Pace 26.1. od 20 hod.
Kapela LIMBO.
FRE JAZZ není to, co si většina povrchně myslí - je to slo-
žitá struktura rytmů, temp, nálad, dynamiky a zároveň velká 
výzva pro improvizační a Tvé duchovní možnosti - šance, jak 
dokázat, že jsi schopen komunikovat na této úrovni. Už slovo 
FREE = svobodný je základ k pochopení věci samotné. Člověk 
se musí nutně zbavit svých vlastních strachů, pohodlnosti a 
lenosti, aby mohl tvořit a vyvíjet se. Zbavit se nesmyslných 
předsudků, kterými naše jazz scéna a společnost přímo překy-
puje. Kapela LIMBO vznikla jako trio v roce 2004 ve složení 
Pavel Hrubý – tenor sax, basklarinet; Taras Vološčuk - kontra-
bas; Miloš Dvořáček – bicí, perkusivní nástroje. V roce 2005 
přišel do kapely trumpetista František Kučera a tím se kapela 
ustálila v tomto složení. Hudba, kterou hrajeme, vzniká v daný 
okamžik na pódiu, vyvěrá z letitých hudebních zkušeností a 
mimořádné kreativity jednotlivých osobností. Nedá se v dob-
rém slova smyslu zaškatulkovat, žánrově a stylově je pestrá. 
Kapela vystupuje v klubech po celé republice... 
Více na www limbo.cz
Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala všem lidem, co mi dali 
důvěru a stáli při mně v časech dobrých i zlých. Děkuji všem 
zaměstnancům MKS, hasičům, zvukařům a osvětlovači za 
jejich kvalitní práci, kterou všichni dělají s velkým srdcem a 
láskou ke kultuře. Děkuji věrným a stálým divákům.
Vážila jsem si důvěry, která mi byla dána a já ji nezklamala. 
Investice v tomto roce z vlastních finančních zdrojů MKS do 
budovy a technického zařízení se vyšplhala na částku 365 
000Kč. S rozpočtem, které MKS dostalo od zřizovatele na pro-
voz a kulturu 1,4 mil. je investice téměř čtyři sta tisíc úctyhod-
ná částka. Takovou MKS nepamatuje několik let /nepočítejte 
rekonstrukci na velkém sále, byla z jiných finančních zdrojů/. 
Podařilo se malý sál předělat na multimediální sál, který je 
kvalitně vybaven technikou a může lépe sloužit k besedám, 
přednáškám, výstavám a prezentacím firem.
Neodcházím proto, že bych neměla nápady co a jak dál v 
kultuře dělat, nebo nezvládala svoji práci, ale nesouhlasím s 
kroky, které Město činí v oblasti kultury. 
Přeji novému vedení MKS hodně zdaru, více peněz na kulturu 
a nám divákům kvalitní pořady. 

Jana Purmová

Tříkrálové sbírka 2008
4. - 6. ledna 2007 opět zazvoní u Vašich dveří tříkráloví koledníci 
s přáním požehnaného nového roku, ale i s prosbou o příspěvek do 
Tříkrálové sbírky 2008. I letos 65% z výtěžku této sbírky pomů-
že potřebným na jičínském okrese – konkrétně nízkoprahovému 
klubu Exit v Jičíně. V roce 2007 získalo 65% výtěžek Tříkrálové 
sbírky na Novopacku, tj. 42.539,- Kč, občanské sdružení Sportem 
proti bariérám – Český ráj na pořízení mobilní univerzální plo-
šiny pro vozíčkáře a madel do bezbariérových WC v prostorách 
sdružení. 
Pravé koledníky Tříkrálové sbírky 2008 pak poznáte podle bílé 
plastové pokladničky s logem Charity. Pokladnička je opatřena 
číslem a pečetí Městského nebo Obecního úřadu, na jehož území 
probíhá, a vedoucí tříkrálové skupinky má u sebe průkazku s 
pověřením Charity. 
Pokud se k Vám tříkráloví koledníci nedostanou, budete moci 
přispět přímo na účet Tříkrálové sbírky 2008 (č.ú. 33001122/
0800) nebo dárcovskou SMS, jejíž tvar a číslo bude zveřejněno 
před zahájením Tříkrálové sbírky v celostátních sdělovacích 
prostředcích.

Přeji Vám požehnané Vánoce i celý nový rok 2008 a děkuji za 
Vaši vstřícnost k tříkrálovým koledníkům.

za ŘKF Nová Paka P. Mgr. Pavel Kalita
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA
HLINĚNÝ OHŘÍVÁK 
DO POSTELE
Je dost pravděpodobné, že v 
lednu bude zima, i když zrov-
na nemusí mrznout, až praští. 
Naší předkové si se zimou 
užili své, místnosti se roz-
hodně nepřetápěly jako dnes. 
Děti snad ještě mohla ohřát 
chladnoucí kachlová kamna. 
Ve světnici někde byla postel 
pro hospodáře a hospodyni, ale 
co ti ostatní? Vlézt pod ledovou 
peřinu jistě také nebylo nejpří-
jemnější, a proto bylo dobré dát 
pod duchnu ohřívadlo. Musím 
říci, že ohřívadlo na našem 

snímku má mezi návštěvníky 
docela pěknou odezvu a lidé 
se vyptávají, co to vlastně je. 
Ohřívadlo je vyrobené z hrnči-
ny, pochází asi z poloviny 19. 
století, má tvar bochníkovité 
pícky s dvěma okrouhlými ot-
vory ( tudy se dovnitř lila vařící 
voda) a držákem. Ohřívák má 
mimořádně silné stěny (aby 
dlouho držel teplo od vařící 
vody), které jsou vypálené z 
červenavé hlíny. Je opatřen 
hnědozelenou, jakoby fládro-
vanou glazurou. Vysoký je 16 
cm a průměr má asi 23 cm.
Nu, prostě asi bylo lepší vlézt 
včas pod peřinu ohřátou tako-
vým ohřívákem, i když prý je 
nejlepší živočišné teplo. Snad 
proto se dříve rodilo více dětí. 
To jsem ale odbočil. Raději 
připomenu, že Nová Paka byla 
skutečně významných hrnčíř-
ským střediskem, známe sice 
staré nálezy kachlů a nádobí, 

ale víme jen, že v roce 1613 se 
novopačtí hrnčíři osamostatni-
li od sedmeráckého jičínského 
cechu. O kumburských, starších 
peckovských a štikovských ná-
lezech podal zprávu A. Riedl 
ve II. dílu Novopacko. Kolem 
šedesátých let packé hrnčířství 
zaniklo (posledním hrnčířským 
mistrem byl jistý pan Žalud), 
ale již kolem roku 1870 začala 
jeho nová epocha, ale novodo-
bí hrnčíři začali už pracovat s 
bělninou. Do Nové Paky přišli 
hrnčíři většinou z Kostelce 
nad Černými lesy). My si z 
doslechu ještě pamatujeme na 
slavnou dílnu Drahokoupilovu, 
Jelínkovu, Lipanovu, Třeš-

ňákovu, Zeminovu, Zívrovu, 
Brabcovu … 
Jsem rád, že jsem některé 
hrnčíře nebo jejich potomky 
poznal. O hrnčiřině poutavě 
vyprávěl Josef Lipan, paní 
Brabcová nám dokonce sepsa-
la seznam místních hrnčířských 
názvů pro výrobky a nástroje, 
svoje vzpomínky mi navy-
právěl sochař Ladislav Zívr, 
stručné vzpomínky napsal 
profesor Otakar Zemina, o 
novopackém hrnčířství napsal 
odbornou studii PhDr. Vladi-
mír Scheufler…
Hrnčířství bylo slavným 
packým řemeslem a mnoho 
členů hrnčířských rodin Paku 
proslavilo. To už je ovšem 
příběh jiný. 

Miloslav Bařina

VÝSTAVA BETLÉMŮ 
SOUČASNÝCH AUTORŮ A VÁNOČNÍCH PO-
HLEDNIC JIŘÍHO ŠKOPKA V SUCHARDOVĚ 
DOMĚ SE LÍBILA.
Již řadu let patří v předvánočním čase výstava betlému v Su-
chardově domě k charakteru muzea i Nové Paky. Proč také ne. 
Nová Paka byla významnou betlémářskou oblastí a pro samotný 
Suchardův dům bylo řezbářství a samozřejmě vyřezávání loutek 
a betlémových figurek něčím zcela charakteristickým. V loň-
ském roce měla veliký úspěch výstava Kostelní betlémy. Byla 
to výstava náročná a pochybuji, že se ji podaří brzy opakovat. 

Letos muzeum tedy uspořádalo výstavu betlémů současných 
tvůrců, aby bylo vidět, že se na staré tradice podařilo především 
vlivem Františka Mühla navázat. Nebyly ovšem vystaveny 
pouze dřevořezby, i když převažovaly, ale i keramika, figur-
ky z vizovického těsta a jiné kombinované matriály. Výstavu 
betlémů zahájil bývalý prezident Světové organizace betlémářů 
a největší znalec betlému u nás PhDr. Vladimír Vaclík, který 
všechny ostatní akce odmítl, ale do Nové Paky přijel. Zajímavé 
bylo i povídání ak. malíře Jiřího Škopka a Ladislava Dvorského, 
který jako řezbář a muzikant zahrál se svými kolegy Jiřím Kyt-
lerem a Janem Braunem. Výstava musela být instalována velice 
rychle. Rád bych poděkoval svým kolegyním Marii Čermákové, 
Petře Plecháčové, Monice Stránské a Jiřímu Čejkovi za práci 
bez ohledu na čas. Poděkovat již tradičně je třeba Střední škole 
zahradnické v Kopidlně a Střední škole gastronomie a služeb v 
Nové Pace a samozřejmě tvůrcům betlémů stejně jako majite-

lům betlémů. Co říci 
závěrem? Podle před-
pokladu návštěvníky 
okouzlil především bet-
lém Ladislava Fejfara s 
hlasovým a světelným 
doprovodem, skleněný 
betlém Miroslava Bran-
dejského, ale dětem 
se nejvíce líbil nový a 
moderní betlém Zdeňka 
Karla, který za použití 

dřeva, látky a především loutkářských zkušeností mnohé pře-
kvapil a nadchl. Děkuji za návštěvu výstavy betlémů. Přijďte se 
do muzea podívat i na jiné zajímavé výstavy.

 Miloslav Bařina
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Základní škola Komeského 555

POZVÁNKA K ZÁPISU
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, srdečně Vás zveme na 

zápis do 1. třídy, který se koná v termínech :
15.2. 2008 od 14.00 - 18.00 hodin
16.2. 2008 od 8.00 - 11.00 hodin

www.zsnovapaka.cz

Škola nabízí kromě povinné výuky :

- příjemné prostředí v tradiční budově
- moderní hala pro sportovní účely
- individuální přístup k dětem
- možnost slovního hodnocení
- nápravu a péči o děti se všemi druhy vývojových 
 poruch učení
- výuku anglického jazyka od 1. tříd v rámci 
 nepovinných předmětů
- práci v nepovinných předmětech zaměřených 
 na tělesnou, výtvarnou, hudební 
 a ekologickou výchovu
- rozšířenou výuku informatiky (6. – 9. roč.)
- kroužek webdesignu a programování v jazyce JAVA
- výuku s využitím moderní techniky 
 (interaktivní tabule a speciální programy) 
 již od prvních tříd
- výuka náboženství
- využití žákovské knihovny
- možnost navštěvovat školní družinu
- aktivní účast v projektech a grantech

Zápis se uskuteční v prvních třídách v hlavní budově. Při-
neste s sebou občanský průkaz, zdravotní průkaz a rodný list 
dítěte. Zápis se týká dětí, které dovrší do 31. prosince 2008 
šesti let . V pátek 15.2. 2008 bude přítomna pracovnice Pe-
dagogicko - psychologické poradny Jičín

Těšíme se s Vámi na shledanou

Vedení školy rozšířenou výukou informatiky 
– “Na počítačích nemusíme hrát jen hry...”
V současné době tráví děti u počítačů často mnoho času „pou-
hým” hraním her. Počítače však nemusí sloužit jen pro zábavu, 
ale také pro efektivní vzdělávání a získávání nových dovednos-
tí. Počítačová gramotnost je dnes samozřejmostí a ti nejlepší 
mohou v budoucnu najít špičkové uplatnění. Základní škola 
Komenského se již několik let zaměřuje na rozšířenou výuku 
informatiky a využití moderních prostředků pro podporu výuky. 
Tento typ škol je v ČR velice žádaný, v okolí několika desítek 
kilometrů nabízí ZŠ Komenského tento typ výuky jako jediná.
Jedním z hlavních podnětů pro vznik tohoto projektu byli sami 
žáci, výuka informatiky a využití informačních technologií ve 
výuce je prostě baví více než jen sezení v lavici a výuka tradič-
ním způsobem. Příkladem může být interaktivní tabule, kterou 
si u nás oblíbil pro svoji výuku nejeden učitel. Rozšířená výuka 
informatiky se osvědčila i při výuce handicapovaných žáků, kte-
ří v rámci úspěšných projektů školy využívají speciální techniky 
a programy pro výuku. Každoročně se ve škole objevují nadaní 
žáci, kteří vytvářejí zajímavé programy nebo webové prezen-
tace pod vedením učitelů s praktickými zkušenostmi v oboru. 
Informatické předměty zahrnují 4 roky “povinného” studia od 
6. do 9. třídy, kde se žáci seznamují od základů až po rozšířené 
principy informačních technologií. Dále pak mohou žáci 2 roky 
navštěvovat volitelné kroužky programování a webdesignu, 
které umožňují žákům získat nadstandardní dovednosti často 
převyšující úroveň běžné střední školy. 
V naší škole zůstávají žáci ve škole dobrovolně i po vyučování, 
mají totiž k dispozici počítače v družinách, na chodbě a v odpo-
ledních hodinách také moderně vybavenou počítačovou učebnu. 
Mohou využít internetu, množství výukových programů nebo si 
zahrát hry – škola pak není pro žáka jen souhrn povinností, ale 
také místo, kde se může bavit. 
Volnočasové aktivity – dobrovolně po škole
– počítačová učebna přístupná pro žáky mimo výuku
– počítače pro žáky na chodbách
– počítače pro žáky v družinách

Rozšířená výuka informatických předmětů – nauč se dobře 
ovládat počítač

– základní a rozšířená práce s Windows
– kancelářský balík MS Office včetně úvodu do databází MS 

ACCESS
– digitální fotografie, její pořízení a zpracování
– natáčení a střih videa na školních kamerách a střižnách
– základy programování HTML
– bezpečnost a ochrana PC

Kroužky programování a webdesignu – udělej si svůj pro-
gram

– algoritmizace a objektový přístup v programování
– základy programování v jazyce JAVA
– tvorba www stránek
– programování v jazyce HTML a PHP
– úvod do databáze MySQL

Podpora výuky pomocí moderních informačních technologií
– množství programů a pomůcek pro efektivnější výuku
– specializované programy pro poruchy učení
– moderní prezentační technika
– interaktivní tabule
Více informací a střípky ze života naší školy naleznete na 
www.zsnovapaka.cz. Na závěr bychom rádi popřáli hezké svát-
ky, pevné zdraví a vše nejlepší do nového roku.

Základní škola Nová Paka Komenského
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Střední škola gastronomie a 
služeb si letos v červnu připo-
mněla 50 let od svého založení. 
K tomuto výročí vydala i pěk-
ný obrázkový almanach, jehož 
součástí je kapitola Dějiny 
školy, kterou na třech listech 
formátu A4 pečlivě zpracoval 
zástupce ředitele pro teoretic-
kou výuku Petr Jaroš (zájemci 
jej mohou získat v budově 
školy). Zde je možné načerpat 
informace o všech základních 
údajích souvisejících s výukou 
a aktivitami této školy, včetně 
devatenácti stránkového sezna-
mu absolventů tohoto zařízení, 
starším pamětníkům známého 
pod názvem “učňovská ško-
la”.
Mojí snahou je vám v násle-
dujících řádcích připomenout 
zčásti minulost i současné 
aktivity oboru Krejčí. Oboru, 
který má ve svých začátcích 
vlastně učební obory dva 
– pánská krejčová a dámská 
krejčová. To se psal rok 1966, 
kdy tyto obory byly na škole 
prvně zavedeny. Lze také říci, 
že právě v historii školy patřily 
k nejúspěšnějším a nejvyhledá-
vanějším a že až do počátku 90. 
let byly pro školu klíčovými a 
často nebylo lehké se na ně pro 
velký zájem dostat.
Situace se změnila na počátku 
90. let, kdy v regionu zanikla 
většina textilních firem a 
nástupem laciného asijského 
zboží nastal pokles zájmu o 
tento obor. Nyní patří tato škola 
pouze ke dvěma v rámci Králo-
véhradeckého kraje, které nabí-
zejí možnost vyučit se tomuto 
řemeslu. Snahou vedení školy 
je udržet a zajistit další rozvoj 
oboru Krejčí, neboť kvalitních 
krejčových schopných uspoko-
jit náročnější klientelu formou 
zakázkové výroby stále ubývá. 
K tomuto cíli je zaměřena i celá 
teoretická i praktická příprava 
žákyň. Jedním z velmi důleži-
tých nástrojů se stává každo-
roční tvorba modelů pro módní 
přehlídky, které si děvčata pod 
vedením učitelek odborného 
výcviku – Stanislavy Štrynclo-
vé a Daniely Hanákové – sama 
navrhují, tvoří a také předvá-
dějí. A nutno dodat, že téměř 
vždy s velkým úspěchem. Tak 
tomu je i letos. Volba padla na 
sportovní, společenské, svateb-
ní modely a modely, které se 
nosily v 60. letech.

Sportovní styl se skládá z 
kalhot nebo sukně se šlemi a 
je doplněn tričkem nebo košilí 
v podobném stylu. Jednotlivé 
modely jsou případně doplněny 
kravatou nebo kloboukem a po-
chopitelně i sportovní obuví.
Šedesátá léta – vítězí pastelové 
barvy – zelená, fialová, růžová, 
ale i modrá s bílými puntíky. 
Nosí se i šatičky nebo tříčtvrťá-
ky, trička na tělo, jako doplňky 
pak legíny, korálky, náramky, 
kabelky.

Svatební a společenské šaty. 
Děvčata pro své modely 
zvolila černou a bílou barvu, 
jako doplněk krajku rovněž 
v těchto barvách. Elegantně 
působící šaty jsou dlouhé s 
vkusnými sponami, rukávky 
a podvazky. Snad mohu také 
dodat, že se děvčata s patřičnou 
mírou vkusu nebála odhalit svá 
pěkná, mladá těla...
Přehlídka měla premiéru  9. 
listopadu na tzv. Burze škol 
pro vycházející žáky ZŠ okresu 
Semily a Turnov. Čtyři vystou-
pení, každé v jiné atmosféře, se 
setkala s nadšeným ohlasem 
budoucích středoškoláků.
Podobná akce snad jen s jiným 
názvem – Student 2008 – se 
konala 13. - 14. listopadu v Ji-

číně. Zde byly navíc modelky 
učesány odbornicemi z Welly 
ve stylu 60. let. Společenské 
šaty doplnily květinami stu-
dentky SŠZa Kopidlno a 
stříbrnými šperky studenti ze 
SVPŠ a VOŠ Turnov. I zde se 
všech 12 vystoupení setkalo s 
uznáním odborníků i potleskem 
diváků.
Módní přehlídky jsou rovněž 
trvalou součástí Dnů otevře-
ných dveří pořádaných tradič-
ně v tělocvičně naší školy. Tak 

tomu bylo i letos 21. listopadu. 
Tři vystoupení patřila opět k 
vysokému standardu ukázek 
práce školy.
SSTŘ Hlušice, SŠZa Kopidlno 
a naše škola SŠGS uspořádaly 
i letos 7. prosince soutěž pro 
budoucí žáky středních škol 
v oborech, které se na těchto 
školách učí, s názvem Já už 
to znám, umím, pro případné 
budoucí cukráře, krejčové, 
automechaniky, zahradníky, 
opraváře zemědělských strojů, 
řezníky – uzenáře. Zajímavé 
klání v teoretických znalostech 
i praktických dovednostech má 
i svůj doprovodný program. V 
něm ani letos nechyběla módní 
přehlídka našich učnic. Ohlas 
byl opět mimořádný...

Vánoční trhy (12. - 14. 12.) 
pořádané letos již po osmé 
jsou každým rokem obohaco-
vány o nové prvky, aktivity. 
Pravidelní účastníci z řad 
novopacké veřejnosti a okolí, 
kterých mimochodem přibývá, 
si asi těžko dovedou představit 
atraktivní ukázky práce školy 
bez módní přehlídky. I letos se  
tentokrát sportovní, společen-
ské, ale i modely ze 60. let líbi-
ly a vkusně zapadly do celkové 
choreografie této náročné, ale 
krásné akce daleko přesahující 
rámec školy.
A co na závěr? Jména těch, 
které uvidíte, pokud se při-
jdete podívat na jejich některé 
vystoupení: Jana Hejlová, 
Marie Vaňková, Jana Kučero-
vá, Marie Doubková, Romana 
Havelková, Alena Hássová, 
Andrea Vágnerová. Věřím, že 
Vás nezklamou!
Neodpustím si ještě jednu myš-
lenku. Vedení školy, odborní 
učitelé, ale hlavně žákyně, 
které se na této činnosti podí-
lejí, ji dělají s láskou a těší se na 
ni. To je jistě i dobrá naděje pro 
budoucnost tohoto oboru...

Mgr. František Vitoch

O oboru krejčí, o módních přehlídkách

Hotelnictví 
a turismus – první 

4 měsíce !!!
Jak jistě někteří z Vás víte, 
Střední škola gastronomie a 
služeb v Nové Pace otevřela 
tento rok nový obor (MATU-
RITNÍ) a tím je HOTELNIC-
TVÍ A TURISMUS. Jako žá-
kyně tohoto čtyřletého oboru 
Vám chci něco málo sdělit o 
našich začátcích v tomto obo-
ru. Z pohledu mého i celé naší 
třídy je tento obor velmi žádán 
a podporován na trhu práce. 
Pravda, základem učiva jsou 
jazyky, které v dnešní době 
musí znát téměř každý, aby se 
dobře uplatnil na trhu práce, 
proto se i my, studenti, už od 
začátku snažíme jazykům nau-
čit a umět v nich komunikovat 
co nejvíce. Záležitost lehká to 
není, ale dopředu nás popohá-
ní myšlenky, že z tohoto před-
mětu odmaturujeme a že jazyk 
nás jednou bude živit! Mimo 
jazyky se v našem oboru ob-
jevují předměty zaměřené k 
našemu budoucímu povolání. 
Ekonomika, stolničení, v dal-
ších ročnících právo, manage-
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Nová učebna 
K několika úspěšně provozo-
vaným počítačovým učebnám 
novopacké Integrované střed-
ní školy přibyla v posledních 
dnech v budově teoretického 
vyučování na Masarykově 
náměstí nová počítačová 
učebna, tentokráte k vyučo-
vání technických předmětů 
elektrooborů, převážně elek-
troniky, automatizace, čísli-
cové techniky a silnoproudé 
elektrotechniky. Učebna je 
vybavena třiceti pracovními 
místy s patnácti počítači ve 
vhodném seskupení ke zvlád-
nutí multimediálních procesů. 
Počítače jsou vybaveny OS 
Windows XP a Linux. Na 
multimediální tabuli lze dělat 
záznamy pomocí elektronické 
tužky a dataprojektoru. Při vý-
uce používá učitel, který má k 
dispozici samostatný stůl s PC, 
barevnou laserovou tiskárnu a 
skener, bezdrátový mikrofon 
a elektronické ukazovátko. 
Vybavení učebny je dokom-
pletováno digitální kamerou a 
stativem s fotoaparátem. Ško-
la disponuje devíti odbornými 
učiteli, kteří mají připraveny 
programy pro zvýšení názor-
nosti a srozumitelnosti svých 
předmětů a učebnu budou 
plně využívat. 
“K realizaci našeho projektu 
na tuto učebnu jsme využili 
víceletého programu na pod-
poru výuky, který vyhlásila 
Rada Královéhradeckého kra-
je a schválilo zastupitelstvo. 
Náš předpokládaný rozpočet 
byl 561 000 Kč, požádali 
jsme o 200 000 Kč a dostali 
jsme 193 000 Kč. Veškerou 
instalaci jsme prováděli sami. 
Tato nová učebna s novými 
multimediálními učebními 
programy Mathcad, Multuisin 
a Autoket zvyšuje názornost, 
srozumitelnost a zajímavosti 
výuky a spolu s odpovědným 
přístupem učitelů by měla 
nadchnout studenty a vzbudit 
jejich větší zájem o odborné 
předměty. Předpokládáme 
také, že se zvětší i zájem o stu-
dium na naší škole, která má 
již více než stoletou tradici”, 
řekl autor tohoto projektu Ing. 
Luboš Malý a dodal: „Nyní 
uvažujeme zřídit podobou 
multimediální učebnu i pro 
přírodovědné předměty, zvláš-
tě matematiku a fyziku”. 
  Míla Pour

ment cestovního ruchu atd... Z 
každého kouká alespoň trochu 
zajímavého, čemu všemu že 
se v tomto oboru naučíme. 
Avšak mezi naše nejoblíbe-
nější záliby patří především 
kurzy! Během čtyř měsíců 
jsme již měli kurz adaptační, 
kurz na vyřezávání ovoce 
a zeleniny a kurz cukrářské 
výroby. Tím to ale nekončí. V 
dohledné době nás čekají další 
zábavné a zajímavé kurzy, 
do kterých půjdeme všichni s 
chutí. Také se můžeme těšit 
na plno zahraničních výletů 

a stáží, které patří k našemu 
odbornému výcviku.... Zkrát-
ka bych podotkla, že nejen já, 
ale celá třída jsme po prvních 
čtyřech měsících velmi spoko-
jeni a určitě to bude tak i na-
dále. Hotelnictví a turismus je 
velmi zajímavý a líbivý obor 
a v tomto směru udělala naše 
škola správný tah, když si ho 
zvolila jako další prosperující 
na této škole, ale pozor, ma-
turitní!
S pozdravem za celou třídu 
HT1 žákyně tohoto oboru 

Petra Sedláčková

Gymnázium a Střední odbor-
ná škola pedagogická v Nové 
Pace obdržely jako jedna z 
deseti vybraných škol v ČR v 
minulých dnech finanční dota-
ci 66.000,- Kč z Fondu T-Mo-
bile na realizaci studentských 
projektů v rámci programu 
Malé granty. 
Program Malé granty vyhlási-
lo v roce 2005 občanské sdru-
žení Aisis se sídlem v Kladně. 
Projekt je realizován ve 
spolupráci s T-Mobile Czech 
Republic a.s. a je spolufinan-
cován Evropským sociálním 

fondem a státním rozpočtem 
ČR. Malé granty ukazují 
studentům, jak realizovat své 
sny. Učí je vytvářet a vlastní-
mi silami řídit projekty, které 
sami vymysleli. Vybrané 
školy obdrží finanční dotaci 
z Fondu T-Mobile, kterou do-
stávají přímo studenti a jejím 
prostřednictvím pak realizují 
své nápady. V roce 2006 bylo 
vyškoleno celkem 134 učitelů 
ze 105 škol v ČR. Ti se pak 
stali koordinátory programu 
Malé granty na svých školách. 
Koncem roku 2006 proběh-

lo první výběrové řízení, z 
nějž vzešlo deset škol, které 
obdržely dotaci v první vlně 
programu. Další desítka byla 
pak vybrána 15.11.2007 pro 
druhou vlnu Malých grantů. 
Druhá vlna Malých grantů 
se v těchto dnech na deseti 
vybraných školách rozjíždí. 
V Nové Pace vše začalo sou-
těží o nejlepší název pro celou 
sérii studentských projektů, 
které budou v rámci Malých 
grantů probíhat. Soutěž si 
studenti sami vyhodnotili 
svým hlasováním, z něhož 
vzešel vítězně název zdánlivě 
dekadentní – SESTUP. Ten 
navrhli studenti třídy 2.G 
Michaela Sehnalová, Kateřina 
Václavková a Václav Šlapka. 
O žádný skutečný sestup však 
nejde – název lze rozšifrovat 
jako SÉrie STUdentských 
Projektů. V prosinci pak pro-
běhla další studentská soutěž 
– o nejlepší logo programu 
SESTUP. Ostrým startem Ma-
lých grantů byla akce Vánoční 
zvonění s Malými granty,která 
proběhla 21.12.2007 od 10.00 
v budově školy. Na této akci 
bylo oficiálně vyhlášeno 
grantové řízení, v němž budou 
studenti moci podávat své 
projekty. Ty nejlepší budou 
výběrovou komisí doporučeny 
k realizaci a jejich autoři obdr-
ží finanční dotaci.
Není to poprvé, kdy se novo-
packé gymnázium a SOŠ pe-
dagogická dostaly mezi TOP 
10 České republiky. Jen za 
pět minulých let zaznamenala 
škola téměř 30 úspěchů na 
úrovni první desítky na celo-
státní úrovni v nejrůznějších 
soutěžích. Také Malých gran-
tů se jistě novopačtí studenti 
ujmou tak, aby celá akce SE-
STUP znamenala pro školu, 
město i region VZESTUP.

Kontakt:
Josef Křeček, školní koordiná-
tor Malých grantů
Gymnázium a Střední odborná 
škola pedagogická
Kumburská 740
509 01 Nová Paka
Tel. 493 721 320, fax 493 721 
322
Mobil: 776 735 836
E-mail: 
krecek.josef@centrum.cz 
(moje adresa), reditel@-
gymnp.cz (ředitel školy Mgr. 
Pavel Matějovský)

TISKOVÁ ZPRÁVA – GYMNÁZIUM A STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA PEDA-
GOGICKÁ NOVÁ PAKA

SESTUP bude znamenat VZESTUP

Na novopackém gymnáziu se rozbíhají 
Malé granty
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Pozvánka pro budoucí “žáčky” první a přípravné třídy
 Základní škola Nová Paka, Husitská 1695 

srdečně zve všechny děti, které dovrší do 31. prosince 2008 
šesti let věku k zápisu do 

první a přípravné třídy.

 Zápis proběhne
v pátek 25. ledna 2008 od 13.00 do 17.00 hodin 

a
v sobotu 26. ledna 2008 od 9.00 do 11.00 hodin 

 v budově školy v pavilonu MVD 

 Škola svým profilem nabízí: 
- široký výběr zájmových kroužků a volitelných předmětů 
- výuku dvou cizích jazyků a partnerství se školami v Ně-

mecku a Polsku
- sportovní vyžití v rámci činnosti Asociace školních spor-

tovních klubů
- nové výukové metody s využitím moderních technologií
- systematickou přípravu dětí s odkladem školní docházky 

včetně logopedické péče pro plynulý přechod k základní-
mu vzdělávání

- seberealizaci v oboru výtvarných, hudebních, dramatic-
kých a pracovních činností 

Upozorňujeme rodiče, aby s sebou přinesli rodný list dítěte 
a svůj občanský průkaz. U dětí s jinou státní příslušností 
žádáme doklad o trvalém, dočasném nebo přechodném 

pobytu a listinu o státním občanství.

 Každý budoucí prvňáček nebo žáček přípravné třídy dosta-
ne dárek a pamětní list 

v upomínku na tento významný den. 
 Těšíme se na Vás !

Hrou proti  
AIDS
15.11.2007 se na naší škole 
uskutečnil projekt primární 
prevence HIV/AIDS a pohlav-
ně přenosných chorob – HROU 
proti AIDS.
Aktivita byla zaměřena na 
žáky 8. a 9. ročníků. Program 
vznikl ve Spolkové centrále 
pro zdravotní osvětu v Kolíně 
nad Rýnem v Německu a byl 
upraven na české poměry. Žáci 
byli rozděleni do skupin a bě-
hem 90 minut prošli všemi pěti 
stanovišti, kde získávali body a 
došli k cíli. Na každém stano-
višti byli moderátoři (pracovníci Zdravotního ústavu se sídlem v 
Hradci Králové), kteří po dobu 15 minut debatovali se skupinou 
10 – 12 žáků o životních situacích, které schématicky znázorňují 
jednotlivá zastavení, a ta byla vodítkem k otevíraným tématům. 
Skupina, která získala nejvyšší počet bodů, byla odměněna drob-
nými cenami. 
Stanoviště byla následující:
1. Cesty přenosu HIV – na hracím panelu byly obrázky 

znázorňující nejrůznější rizikové situace z hlediska přenosu 
viru HIV a dalších přenosných chorob.

2. Láska, sexualita a ochrana před HIV – kostka štěstí rozdělila 
žákům otázky a úkoly, týkající se osobních postojů k prob-
lematice AIDS.

3. Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných ne-
mocí a HIV – přednosti a nevýhody různých antikoncepčních 
prostředků.

4. Sexualita řečí těla – šlo o vyjádření pocitů a postojů vztahu-
jících se k lásce, partnerství a sexualitě pomocí neverbální 
komunikace. 

5. Život s HIV/AIDS – seznámení s bio-psycho-sociálními as-
pekty infekce HIV a jejich konkrétními dopady na život.

Žáci byli velmi spokojeni a kromě nových a upevnění si již zná-
mých informací odcházeli s dobrou náladou ze soutěžení. Děkuje-
me touto cestou pracovnicím Zdravotního ústavu a přejeme hodně 
úspěchů do dalších aktivit. Mgr. I. Tůmová, ZŠ Komenského

Mikuláš ve školní jídelně
Mikuláš chodí tradičně 5. 12. večer, hodné děti obdarovává, 
a zlobivé přenechává čertovi, aby jim promluvil do duše. Ale 
jeden mladý čert zapomněl cestu zpět, a tak chodil ještě 6. 12. 
2007 ve školní jídelně Komenského. Když přišly děti na oběd, 
vyskočil na ně z pozadí sloupů, svítil rohy a hrozil pekelnou 
metlou. Některé děti měly malou dušičku cestou za mikulášskou 
nadílkou a strach, zda si je čert nakonec neodnese.
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Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Vousaté”rekordy konečně padly
V roce 1953 se v Nové Pace konal závod na 1 míli-v cíli první 
František Ferles /1928/-4:39,6, druhý Oldřich Hrnčíř/1929/-4:
39,8, třetí Antonín Věchet /1928/-4:40,0 - všichni z Nové Paky. 
Od té doby stála tato trojice v čele historických tabulek této disci-
pliny v novopackém atletickém oddílu. 4. 8. 2007 je v Litomyšli 
časem 4:37,32 překonal Jiří Leplt/1985/. 
Ještě starší rekord odolával v maratonu. 12. 8. 1951 obsadil Josef 
Link /1924/ časem 2:41:45 třetí místo v Úpickém maratonu, v 
této době byl v širším výběru pro Olympijské hry v Helsinkách. 
Bohužel pro problémy s Achillovou šlachou zanechal brzy ak-
tivní činnosti. Přesto se z novopackých sportovců k jeho výkonu 
dlouho nikdo nepřiblížil. Po 35 letech běžel pod 3 hodiny v Praze 
Tomáš Roučka /1953/ 2:59:08, roku 1996 František Buřil /1966/ 
v Benešově u Semil běžel za 2:54:20, roku 2003 též v Benešově 
u Semil Rudolf Cogan /1971/ 2:50:25. V této době již absolvo-
val Jan Malý /1973/ tuto trať pod 2:50. A konečně 6. 10. 2007 v 
Benešově u Semil vytvořil nový rekord časem 2:40:52. 
Další rekord padl v běhu na 800 metrů. Tomáš Buřil /1989/ zaběhl 
8. 9. 2007 v Ústí nad Orlicí 1:59,04, překonal přesně o 0,1 sec. 
výkon Ondřeje Sehnala /1985/ z roku 2006. Pod 2 minuty ještě 
běželi roku 1984 Petr Nechanický /1966/ 1:59,6,/ ten roku 1989 
v dresu RH Praha zaběhl čas 1:48,64/ a Jiří Leplt /1985/ 1:59,78. 
Kristýna Pušová /1989/ je první žena v novopacké historii, která 
se postavila na start maratonu. 6. 10. 2007 vytvořila v Benešově 
u Semil novopacký rekord časem 4:23,10. 

Tomáš Roučka

Turnaj ve vybíjené
Dne 30. 11. 2007 jsme ve sportovní hale při naší základní škole 
uspořádali již tradiční turnaj ve vybíjené. Naše pozvání přijali 
obvyklí soupeři, týmy ZŠ Jičín, Soudná a ZŠ Hořice, Husova. 
Celé sportovní klání se neslo v opravdu přátelském duchu. Naše 
speciální třídy reprezentovali hráči: Michal Šamko, Milan Ďorď, 
Jiří Čeřovský, Dalibor Šamko, Martin Ďorď, Zdeněk Čermák, 
David Štěrba, Vojta a Kuba Vrbkovi, Míra Sedláček, Lenka 
Sahánková, Lucka Bajerová, Hana Jeriová, Lenka Machková a 
Petra Vagenknechtová. Po všech zápasech, v nichž nikdo nikoho 
nešetřil, ale přitom všichni dodržovali zásady fair play, naše druž-
stvo dokázalo obhájit první místo z loňského turnaje. Na druhém 
místě skončilo družstvo z Jičína a třetí příčku obsadilo hořické 
družstvo. Všem hráčům děkujeme za skvělý sportovní výkon a 
vzornou reprezentaci naší školy. Možná, že se nám tak skvěle 
dařilo i díky účasti pana učitele Ladislava Groha 
– čestného hosta turnaje a díky skvělému fandění  
našich bývalých žáků. Kapitáni všech zúčastněných 
družstev obdrželi při slavnostním ukončení turnaje 
z rukou ředitele školy Mgr. Milana Schlögla hod-
notné ceny a pěkné diplomy. Tak chlapci a děvčata, 
trénujte, ať jim to za rok zase nandáme!
   Alena Bendlová

Marta Rosenbergová získala 
bronz na mistrovství České 
republiky
Vynikajícího úspěchu dosáhla novopacká sportovkyně M. Ro-
senbergová, když v závěrečném Turnaji mistrů ve Velké ceně v 
Hluku na Moravě obsadila 3. místo ve stolním tenise. Na turnaji 
ve dnech 23. – 25. listopadu 2007 vybojovala pět vítězství a jen 
dvakrát prohrála. Celkově se v roce 2007 umístila na 5. místě. 

Tím se nominovala na mistrovství 
světa v Brazílii, které se uskuteční 
20.5. až 1.6. 2008 v Rio de Janeiru. 
Pokud se mistrovství zúčastní, pře-
jeme Martě hodně úspěchů nejen 
ve stolním tenise /hraje též v mi-
strovské okresní soutěži mužů za 
TJ Stará Paka/,  ale i v organizační 
činnosti v tenisu a krasobruslení 
a také hodně zdraví a radosti z 
vnoučátek.   Z.
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Pačtí zimní plavci Václav Pačesný a Jiří Fink získali za svá umístění na 1000 m ve 36. ročníku 
soutěže v zimním plavání v Hradci Králové, které se započítává do Českého poháru, celkem 
295 bodů. Soutěže se na všech plaveckých tratích zúčastnilo celkem 90 mužů a žen. Na nejdelší 
trati 1000 m, kde startovalo 34 plavců, doplaval Václav Pačesný v čase 16:28 na šestnáctém 
místě. Jiřímu Finkovi stačil čas 17:57 na 24. pořadí. 
Po plavecké soutěži v Plzni v první prosincovou sobotu, které se pačtí otužilci nezúčastnili, 
zaujímají v celkovém pořadí ČP v zimním plavání se ziskem 724 bodů deváté místo. Tímto 
umístěním jsou nejlepší z plaveckých týmů ve Východočeské oblasti. Soutěž vedou zimní 
plavci Fides Brno, kteří již naplavali 13169 bodů s velkým náskokem (téměř 5000 bodů) před 
Pražským klubem otužilců. V jednotlivcích bez rozdílu kategorií, po deváté soutěži, je umístění 
packých plavců následující: 52. Ondřej Valeš 290 bodů, 56. Jiří Fink 252 bodů a 66. Václav 
Pačesný 170 bodů. 
Do průběžných výsledků ČP je zatím zahrnuto 246 zimních plavců ze 27 oddílů zimního 
plavání.
  (po)

Body pro packé otužilce na Labi 

Přijďte fandit do haly
Sobota 5. ledna 2008
16 hod. - 1. liga žen
Sokol Nová Paka - Junior 
Kralupy
18.30 hod. 2. liga mužů
Sokol Nová Paka - BSK Jičín
Neděle 6. ledna 2008
10 hod. 1. liga žen
Sokol Nová Paka - Aritma 
Praha
Sobota 19. ledna 2008
17 hod. 2. liga mužů
Sokol Nová Paka - Poděbrady
Neděle 20. ledna 
10 hod. 2. liga mužů 
Sokol Nová Paka - Tesla Po-
děbrady

BASKETBAL

Radost novopackých 
sokolů
Sokol Nová Paka - TJ Svitavy 
92:89 (16:17, 43:38, 68:48) 
Zatímco solidní výkon a body 
od Sedláka, Bajera, Hormádky 
a Korbeláře se očekávaly, veli-
ce příjemně překvapil, zvláště 
svým bráněním, Jan Zmeškal. 
Sedlák 26, 8/6, 4, Bajer 22, 
2x3, 4/2, 4, Hromádko 15, 
1x3, 2/2, 4, Korbelář 12, 1x3, 
8/7, 5, Zmeškal 7, 1x3, 0/0, 3, 
Vondráček 4, 2/2, 5, Gottštein 
3, 2/1, 2, Nádvorník sen. 3, 1x3, 
1, Sekot 0,0,1. Trestné hody: 
26/20 (76,9%) : 38/25(65,8%), 
trojky: 6:12, fauly: 29: 23, pět 
faulů: 2(37.Korbelář, 38. 
Vondráček) : 2. Vyloučení: 
1(38.Hromádko):1.

Sokol Nová Paka – Žďas 
Žďár 84:75 (29:15, 46:30, 
69:55)
Hromádko 20, 2x3, 6/6, 3, 
Bajer 17, 12/9, 5, Sedlák 15, 
8/7, 5, Vondráček 11, 2x3, 
8/5, 4, Zmeškal 9, 2x3, 3/1, 
5, Korbelář 8, 2/2, 5, Sekot 
3, 4/3, 1, Gottštein 1, 4/1, 5, 
Nádvorník 0,0/0,3. Trestné 
hody: 47/34 (83,3%) : 46/19 
(41,3%), trojky: 6:5, fauly:36:
30, pět faulů: 5 ( 33. Korbelář, 
36. Bajer, 38. Zmeškal, Gott-
štein, 40. Sedlák) : 3.
Obě utkání řídili rozhodčí Ku-
čera z Mladé Boleslavi a Pilný 
z Chlumce.
Příští utkání hrají pačtí sokolo-
vé v prvním lednovém víkendu. 
V sobotu 5. ledna v 17 hod. 
přivítají v derby BSK Jičín, v 
neděli se naopak utkají s tímto 
týmem v Jičíně.   
  Míla Pour
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Triatlon v roce 2007
Oddíl triatlonu je součástí TJ Nová Paka. Ke konci roku měl 11 
členů.
Činnost oddílu spočívala v roce 2007
a) ve sportovní přípravě
b) v účasti na závodech
b) v pořádání závodu “Mistrovství Pecky”

Sportovní příprava je s ohledem na multidisciplinární charakter 
dělená. Plavání i letos probíhalo v rámci plaveckého oddílu Delfín 
Jičín, pod vedením tamních školených trenérů, čtyřikrát týdně. 
Běžecká příprava byla společná s běžci TJ Sokol, kromě indi-
viduálních tréninků byl obvyklý nedělní, dopolední. Cyklistika 
probíhala také s vynikajícími novopackými cyklisty (např. Šorm), 
a to především v předzávodním období. Účast na závodech byla 
ve výkonostní úrovni pokryta těmito závodníky: Vanda Vojíková, 
Markéta Kočová, Petr Soukup a Rudolf Cogan.

Na snímku Vanda Vojíková stoupá na peckovské náměstí

V Českém poháru byla nejúspšnější Vanda Vojíková, celkově 
čtvrtá v kategorii mladších žákyň, Markéta Kočová byla šestá. 
Při Mistrovství republiky v Plzni však Vanda získala bronzovou 
medaili. Mladší žákyně závodí v objemech: 400 m plavání, 10 
km kolo a 2 km běh. 

Bodové pořadí ČP 2007 v triatlonu - Mladší žačky

Poř. Jméno Roč. Klub Pra Tab Jab Plz Var Mel Nym Celk.

1. ŠTĚPÁNKOVÁ 
Erika 

94 SK Slavia 
Praha

100 100 0 105,0 0 100 100 505,0

2. PALIDEROVÁ 
Alena 

94 SK JIŘÍ TEAM 95 92 0 99,8 100 95 95 489,8

3. TŘEBICKÁ 
Alena 

95 E.ON Triathlon 
Team

0 0 100 94,5 95 92 88 469,5

4. VOJÍKOVÁ 
Vanda 

95 TJ Nová Paka 90 90 95 96,6 0 90 89 461,6

5. POLÁKOVÁ 
Pavla 

95 E.ON Triathlon 
Team

0 86 89 93,5 92 88 86 448,5

6. KOČOVÁ 
Markéta 

95 TJ Nová Paka 89 89 92 0,0 0 89 87 447,0

100 bodů = 1. místo, 95 = 2. místo, 92 = 3. místo, 90, 89, 88

Petr Soukup dosáhl nejlepšího výsledku při závodě Českého po-
háru v Mělníku, kde byl šestý v kategorii do 23 let. Muži do 23 
let závodí na olympijských tratích 1 500 m plavání, 40 km kolo 
a 10 km běh. Tento rok byl v jeho případě poněkud promarněn s 
ohledem na přetrvávající zdravotní problémy a přípravu na přijetí 

na vysokou školu. Rudolf Cogan byl na Mistrovství ČR v dlouhém 
triatlonu (3,8 km plavání, 180 km kolo, 42,2 km běh) na Lipně 
celkově 20., ve věkové kategorii třetí. 
Z hlediska pořadatelského byl nejdůležitější 4. ročník Mistrovství 
Pecky v triatlonu. Ten se jel dne 4. 8. 2007 na koupališti v Pecce. 
Závodu se zúčastnilo slušných 26 závodníků, konkurence byla 
značná, což ukazuje čelo výsledkové listiny. Jelo se v objemech 
800 m plavání, 22 km kolo a 5 km běh.

Jméno Oddíl Plavání Kolo Běh Celkem

1. Vodehnal 
Jan

73 OMT 
Pardubice

12:40 3 35:30 1 19:17 1 1:07:
27

2. Kašpárek 
Pavel

61 OMT 
Pardubice

12:36 2 35:44 2 19:43 3 1:08:
03

3. Soukup 
Petr

87 TJ Nová 
Paka

12:35 1 40:38 7 20:07 4 1:13:
20

4. Cogan 
Rudolf

71 TJ Nová 
Paka

15:37 8 39:03 5 19:31 2 1:14:
11

5. Konopka 
Antonín

81 TJ 
Bižutrie 
Jablonec 

14:08 4 41:47 9 21:27 7 1:17:
22

6. Širůček 
Jaromír

62 Labe 
Triclub

15:41 9 39:54 6 22:16 10 1:17:
51

Hlavními cíli oddílu v roce 2008 je zvyšování výkonnostní úrov-
ně závodníků. Vojíková a Kočová musí zvýšit objem i kvalitu 
přípravy v běhu a cyklistice. Soukup musí po nestabilním roce 
proniknout alespoň do širší národní špičky. Začátky v mužské 
kategorii jsou vždy obtížné. 
  Rudolf Cogan, předseda oddílu triatlonu

Poslanec Lhota předal 
cenu packé Legendě 
Již po deváté pozval novopacký sportovní výbor na slavnostní 
vyhlášení nejúspěšnější sportovce města. Setkání nejúspěšnějších 
sportovců města se letos zúčastnil i poslanec Parlamentu Zdeněk 
Lhota a někteří představitelé sportovních organizací. V úvodu to-
hoto podvečerního setkání, které moderoval ředitel ZŠ v Husitské 
ulici a člen sportovního výboru Petr Ježek, předseda sportovního 
výboru František Vitoch poděkoval za to, že město nezapomíná 
na sportovce, a vyzdvihl význam sportu v každodenním životě 
každého občana. Rovněž také upozornil na aktivity novopacké 
radnice týkající se výstaveb sportovních zařízení ve městě, kdy 
mezi jinými jmenoval také sportovní areál na sídlišti a rekonstruk-
ci Letního stadionu. Vyhlášení převzali z rukou místostarosty 
Rudolfa Cogana a předsedy sportovní komise Františka Vitocha 
diplom a věcné dárky. 
Kromě sedmadvaceti sportovců, cvičitelů, trenérů a funkcionářů 
ze všech sportovních odvětví v Nové Pace byla vyhlášena letos 
poprvé sportovní Legenda novopackého sportu. Premiantem této 
ceny, kterému předal sošku Niké od hořického sochaře Michala 
Moravce poslanec Zdeněk Lhota, se stal atletický trenér Přemysl 
Havlík. Při předání této ceny  Zdeněk Lhota řekl, že je překva-
pen, jak v Nové Pace dokáží ocenit výkony nejen sportovců, ale 
zvláště poděkovat touto cestou i jejich trenérům, cvičitelům a 
funkcionářům. V kuloáru se potom zmínil, že zajistí podobnou 
sošku i v dalších letech.
Oficiálním vyhlášením setkání ještě neskončilo, následoval pří-
pitek a při občerstvení, zajištěné sponzorsky novopackou Střední 
školou gastronomie a služeb, setrvali přítomní ještě v přátelských 
rozhovorech, při kterých si vyměňovali své zkušenosti, objas-
ňovali své úspěchy a zmiňovali se o problémech, které musí při 
svém sportování překonávat. 
     Míla Pour
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Z VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE NOVOPACKAZ VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE NOVOPACKA

SPONZOREM VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE ROKU 2007 
V NOVÉ PACE BYLA TISKÁRNA FITOS STARÁ PAKA

Poprvé v historii vyhlašování nejúspěšnějších 
sportovců města byl vyhlášen i zdravotně postiže-
ný. Na snímku Pavel Tomáš ( 4. v ČR v bocciu)  
se svým otcem 

František Vitoch mluvil o podpoře města sportu

Místostarosta Rudolf Cogan gratuluje před-
sedovi oddílu atletiky Petru Kuželovi, v pravo 
mistr Česka v hodu diskem žáků

Poslanec Zdeněk Lhota 
předává Niké Legendě 
packého sportu 
Přemkovi Havlíkovi

Předseda sportovního výboru 
František Vitoch, paní Hana 
Dařílková a Přemysl Havlík 

František Vitoch dekoruje 
Antonína Věchta 


